
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (4البحث رقه )

  الدكتور المشاعد الأستاذ

 عبد الشتار إبراٍيه صالح

  جامعة الأىبار

 العلوو الإسلاميةكلية 

 
  الدكتور

 ٍاىي ملي حشين اللبيشي

 الإماو الأعظه الجامعةكلية 

 



 

 
ٕٔٗ 

 4البحث رقه 

 العربية باللػةملدص 
 عبد الشتار إبراٍيه صالحد. و.أ.

 د. ٍاىي ملي حشين اللبيشي
وصحبو  الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على إمام المرسلين سيدنا محمد وعلى آلو

أجمعين. وبعد: فالمخالفة ىي: التغاير الواقع بين الرواة عن شيخهم في سياق إسناد حديث ما أو متنو, 
, وتكثر المخالفة وتقل حسب كثرة تلاميذ الشيخ وقلتهم, وىي على نوعين: مؤثرة في الحديث, وغير مؤثرة

وعند الترجيح في الخلاف بين الائمة  وقد تقع في كليهما., وتقع في الاسناد وىي الاكثر, وتقع في المتن
وغير ذلك من القرائن.  كرواية الأكثر, ورواية الأحفظ لابد من بيان أن ىناك قرائن مهمة ترجح قول بعضهم

ثم شعبة, ثم أبو معاوية الضرير, , ومن خلال الدراسة تبين أن سفيان الثوري من أثبت أصحاب الأعمش
وسماع سفيان الثوري, وشعبة بن الحجاج, وحماد بن سلمة, من عطاء  ومنهم من قدم أبا معاوية على شعبة.

لأنهم سمعوا منو قبل الاختلاط, وإلى ىذا ذىب الأئمة, وقد تقع المخالفة بين الرواة على المدار, , صحيح
ثم بعد النظر, والدراسة يتبين أن المخالفة وقعت من صاحب المدار, وليس من الرواة عنو, فلا بد من جمع 

 طرق والنظر فيها قبل الحكم.ال
The Prophet's Speeches That Al-Nasa'i Mentioned 
Differences of both Sufians' Narration in His Book  

(Al-Sunan Al-Kubra) «A Critical Study» 
Written by: 

Ass. Prof. Dr. Abdul-Satar E. Salih 

Dr. Hani M. Hussain Al-Kubaisi 

Disagreement is in two parts. One is effective in Al-Hadith (Prophet’s 

proverb). The other is ineffective and mostly takes place in Al-Esnad 

(narration), in Al-Mattin(text) and probably both. The authentication of 

disagreement must evidently be shown among the Imams that there are 

important evidences authenticating some Imams’ speech who has more 

narrations and reservations. Through the study, it seems that Sufian Al-

Thawri confirmed Al-Aamash Followers, then Shueba, Abo-Muaawiya 

and some of them who places Aba-Muaawiya before Shueba . Listening 

to Sufian Al-Thawri, Shueba Ben Al-Hajaj and Hammad Ben Salema is 

well –authenticated from Ataa ،because they heard from him before a 

mixture (Hadith with Al-Esnad and Al-Mattin) and this is the opinion of 

Imams. This disagreement may happen among the narrators of the 

points agreed. Through the study and search it seems that the 

disagreement happens among those who have agreed about points, but 

not from the narrators. So the ways must be taken in a consideration 

before the judgment. 
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 المقدمة
 أنفسنا شرور من بالله ونعوذ ,ونستغفره ونستيديو ونستعينو نحمده لله الحمد

 ,مرشدا وليا لو تجد فمن يضمل ومن لو مضل فلب الله ييد من أعمالنا سيئات ومن
 ودين باليدى الله أرسمو ورسولو عبده محمد أن وأشيد الله إلا الو لا أن وأشيد
 ذكره كمما وسمم عميو الله صمى المشركون كره ولو كمو الدين عمى ليظيره الحق

 ... بعد أما.. .الغافمون ذكره عن وغفل الذاكرون
فالمخالفة ىي التغاير الواقع بين الرواة عن شيخيم في سياق إسناد حديث 

في وىي تقع , ما أو متنو, وتكثر المخالفة وتقل حسب كثرة تلبميذ الشيخ وقمتيم
 . وبحثنا(ٔ)ومنيا ما ىو غير مؤثر, في المتن ومنيا ما ىو مؤثرالاسناد و 
( الأحـاديث التي ذكر فيها النسائي مخالـفة السفيانيـن في السنن الكبرى)ـالموسوم ب

السفيانان غيرىما من  بين فييا الاحاديث التي خالف فييانقدية أردنا أن ن دراسة
 وبيان الراجح منيا., الرواة

 : في الدراسة منهجنا
ذكر كر الحديث الذي رواه النسائي ثم نذن فيما يتعمق بالحديث فإنا :أولاً 

 الحديث الذي خالف فيو السفيانان أحدىما أو كلبىما.
, وحديث سفيان الراويذكر وجو المخالفة الموجودة في حديث ن :ثانياً  

 المخالف لو. 

                                                            

لمدكتور أبي بكر بن  ,ٚٙٗ ينظر: منيج الامام أحمد في التعميل وأثره في الجرح والتعديل: (ٔ)
 .الطيب كافي
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كتب المن  خرج الحديثن فإنا :لأوجو الحديث فيما يتعمق بالتخريج :ثالثاً 
الكتاب والباب والجزء والصفحة ورقم الحديث اذا كان في  فنذكر, الحديثة المتنوعة

كتفي في غيرىا بذكر ارقطني والسنن الكبرى لمبييقي, ونالكتب الستة وسنن الد
 الجزء والصفحة ورقم الحديث. 

في حديث لرواة ال نترجم الرواية: فإنا أسانيد تراجمفيما يتعمق بدراسة  :رابعاً 
بترجمة ليم  نكتفيالوجو الأول والوجو الذي خالف فيو سفيان الى الصحابي, لكنا 

 توسع بعدىا في فقرة المناقشة. كتاب تقريب التيذيب لابن حجر, ون مختصرة من
ئمة لأذكر أقوال ان : فإنافيما يتعمق بمناقشة الاقوال وبيان الراجح :خامساً 

 ,ثم نبين الراجح من ىذه المخالفة ,التي وقعت فييا المخالفةيم عمى الرواة وأحاديث
 في ذلك عمى أقوال الائمة.عمى الحديث معتمدين ذكر الحكم ثم ن

نا رقموقد , أحاديثعشرة فكانت بعد المقدمة مقسمة عمى أما خطة البحث  
البحث  انعمى الابواب الفقيية لمسنن الكبرى لمنسائي ثم ختم ناىارتبالاحاديث ثم 
ىذا فذلك فضل  نا اليو من نتائج, فإن وفقنا في بحثنافييا ما توصم بخاتمة ذكرنا

ن أخط, الله تعالى وكرمو سألو تعالى السداد والتوفيق لبيان الصواب وصمى نف ناأوا 
 الله عمى نبينا محمد وعمى آلو وصحبو وسمم تسميما كثيرا.
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 الحديث الأول
 الصلاةباب الرخصة في الللاو في 

أخبرنا كثير بن عبيد الحمصي قال: حدثنا محمد بن  قال الامام النسائي:
قال: قام   عن أبي ىريرة, حرب, عن الزبيدي, عن الزىري, عن أبي سممة

إلى الصلبة وقمنا معو, فقال أعرابي وىو في الصلبة: الميم ارحمني  رسول الله 
)لقد تحجرت  :للؤعرابيقال  ومحمدا, ولا ترحم معنا أحدا, فمما سمم رسول الله 

 .( يريد رحمة الله, خالفو سفيان بن عيينةواسعاً 
 رواية سفيان بن عيينة

الرحمن الزىري مام النسائي: أخبرنا عبد الله بن محمد بن عبد لإقال ا
أخبرني سعيد, عن أبي : البصري, قال: حدثنا سفيان: أحفظو من الزىري قال

أن أعرابيا دخل المسجد فصمى ركعتين, ثم قال: الميم ارحمني ومحمدا   ىريرة
 .(ٔ): )لقد تحجرت واسعا(ولا ترحم معنا أحدا, فقال رسول الله 

 : وجو المخالفة
د اسنمحمد بن الوليد الزبيدي في روايتو ىنا في الإ خالف سفيان بن عيينة

بن  فرواية سفيان عن الزىري كانت عن سعيد: داسنأما في الإ المتن, وفي
بن عبد  لزبيدي عن الزىري عن أبي سممةا رواه, بينما أبي ىريرة  المسيب عن

 .الرحمن عن أبي ىريرة 
في حديث سفيان أن أعرابيا دخل المسجد فصمى ركعتين ثم ف :في المتن أما

بينما في , جالس فسمعو قال... وىذا يعني أن الأعرابي صمى وحده والنبي 
إلى الصلبة وقمنا معو فقال أعرابي وىو في  قام رسول الله  :حديث الزبيدي

                                                            

 .(ٓٙ٘()ٜ٘٘) ٜٕٙ/ٔ السنن الكبرى: كتاب السيو باب الرخصة في الكلبم في الصلبة: (ٔ)
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ىو و  وىذا يعني أن الأعرابي قاليا وىو في الصلبة, فسمعو النبي  الصلبة..
ن رواية سفيان ذكر معيا قصة بول الأعرابي في فإ في الصلبة. إضافة لذلك

 بينما رواية الزبيدي ذكر فييا صلبة الأعرابي فقط. المسجد
 تخريج الأوجو:

 عنأخرجو النسائي من طريق محمد بن حرب, عن الزبيدي, : الوجو الأول
 .(ٔ)الزىري

, (ٗ)بن المدينيا, وعمي (ٖ), والحميدي(ٕ): أخرجو الشافعيالوجو الثاني
من طريق أحمد بن عمرو السراج, وابن  (ٙ), وأبو داود, عن سفيان بو(٘)وأحمد

من طريق ابن أبي عمر وسعيد  (ٚ)عبدة أحمد الضبي, عن سفيان بو, والترمذي
من طريق عبدالله بن محمد  (ٛ)عن سفيان, والنسائي, بن عبد الرحمن المخزومي

وابن خزيمة من , الزىري, عن سفيان, وابن الجارود من طريق محمود بن آدم
عن سفيان , طريق عبد الجبار بن العلبء, والبييقي من طريق عمي بن عبد الله

 .بو

                                                            

وفي الكبرى كتاب السيو  ,(ٕٙٔٔ) ٗٔ/ٖ سنن النسائي: كتاب السيو باب الكلبم في الصلبة: (ٔ)
 .(ٓٗٔٔ) ٖٗ/ٕو (ٜ٘٘) ٜٕٙ/ٔ باب الكلبم في الصلبة:

 .( ترتيب سنجرٕٕ) ٚ٘ٔ/ٔ مسند الشافعي: (ٕ)
 .(ٜٚٙ) ٛٚٔ/ٕمسند الحميدي: (ٖ)
 .(٘٘ٓ٘) ٜٖٗ/ٖ معرفة السنن والآثار لمبييقي: (ٗ)
 .(ٕ٘٘ٚ) ٜٚٔ/ٕ مسند أحمد: (٘)
 .(ٖٓٛ) ٕٕٛ/ٔ الأرض يصيبيا البول:سنن أبي داود: كتاب الطيارة باب  (ٙ)
 .(ٚٗٔ) ٕ٘ٔ/ٔسنن الترمذي: أبواب الطيارة باب ما جاء في البول يصيب الأرض: (ٚ)
 .(ٕٚٔٔ) ٗٔ/ٖ سنن النسائي: كتاب السيو باب الكلبم في الصلبة: (ٛ)
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 :أسانيد الروايةتراجم 
رواه الزىري, عن ثلبثة من أصحاب أبي ىريرة وىم:  حديث أبي ىريرة 

 .(ٔ)سممة بن عبد الرحمن, وسعيد بن المسيب, وعبيد الله بن عبد الله بن عتبة أبو
من طريق الزبيدي وىو محمد بن الوليد بن عامر أبو ورد  الوجو الأولف

ثقة ثبت من كبار أصحاب الزىري من السابعة مات سنة ست , اليذيل الحمصي
 .(ٕ)أو سبع أو تسع وأربعين

في الروايتين,  عميو الذي مدار الحديث : محمد بن مسمم بن شيابالزىري
تقانو وثبتو, وىو من رؤوس الطبقة  أبو بكر الفقيو الحافظ متفق عمى جلبلتو وا 

 .(ٖ)الرابعة مات سنة خمس وعشرين وقيل قبل ذلك بسنة
ثقة , , قيل اسمو عبد الله, وقيل إسماعيلأبو سلمة بن عبد الرحمن بن عوف

 .(ٗ)وتسعين أو أربع ومائةمكثر من الثالثة مات سنة أربع 
من طريق سفيان بن عيينة بن أبي عمران أبو محمد  فورد: الوجو الثانيأما 

الكوفي ثم المكي, ثقة حافظ فقيو إمام حجة إلا أنو تغير حفظو بأخرة وكان ربما 

                                                            

 .ٖ٘ٔ/ٕ ينظر: طرح التثريب في شرح التقريب لمحافظ العراقي: (ٔ)
 وينظر: تيذيب الكمال في أسماء الرجال لممزي: ,(ٕٖٚٙ) ٔٔ٘التيذيب لابن حجر: تقريب (ٕ)

 ٕٕٛ/ٕ والكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة لمذىبي: ,(ٖٚٙ٘) ٙٛ٘/ٕٙ
(ٜٜ٘ٔ). 

 والكاشف: ,(ٙٓٙ٘) ٜٔٗ/ٕٙ تيذيب الكمال: :( وينظرٜٕٙٙ) ٙٓ٘ تقريب التيذيب: (ٖ)
ٕ/ٕٜٔ (ٕ٘ٔ٘). 

 والكاشف: ,(ٜٓٗٚ) ٖٓٚ/ٖٖ تيذيب الكمال: :وينظر, (ٕٗٔٛ) ٘ٗٙ التيذيب:تقريب  (ٗ)
ٕ/ٖٗٔ (ٙٙٙٔ). 
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دلس لكن عن الثقات من رؤوس الطبقة الثامنة وكان أثبت الناس في عمرو بن 
 .(ٔ)وتسعيندينار مات سنة ثمان 

 .صاحب المدار الزىري
: ىو ابن المسيب بن حزن بن أبي وىب المخزومي, أحد العمماء سعيد

سلبتو أصح المراسيل, ن كبار الثانية اتفقوا عمى أن مر الأثبات الفقياء الكبار م
 .(ٕ)وقال عمي بن المديني: لا أعمم في التابعين أوسع عمما منو مات بعد التسعين

 وبيان الراجح: مناقشة الأقوال
حيث أن كلب منيما من  رنة بين سفيان بن عيينة ومحمد بن الوليدقبل المقا

تلبميذ الزىري, لابد أن نبين أن الأئمة اختمفوا في أصحاب الزىري من ىو أثبتيم 
أوثقيم, قال ابن رجب الحنبمي: أصحاب الزىري خمق كثير, واختمفوا في أثبتيم و 

وذكر الفلبس أنو لا , قالو أحمد, ويحيى بن معين فقالت طائفة: مالك, وأوثقيم
ويحيى بن سعيد , ثم اختمفوا من ىو بعد مالك؟ فقدم أحمد خلبف في ذلك,
بن ا اً ن عميحتى أ, تم الرازي سفيان بن عيينةوأبو حا, بن المدينياالقطان, وعمي 

المديني قدمو عمى مالك وتناظر مع أحمد بن حنبل في ذلك فبين لو أحمد أن 
إلا في ثلبثة أحاديث,  يخطئومالك لم  فيان أخطأ في أكثر من عشرين حديثاً س

وأصحيم حديثا مالك قالو أحمد في رواية, قال سفيان  ,وقالت طائفة: أثبتيم معمر
 . (ٖ), وأخذتو سماعابن عيينة: أخذ مالك ومعمر الحديث عن الزىري عرضاً 

                                                            

 والكاشف: ,(ٖٕٔٗ) ٚٚٔ/ٔٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٔ٘ٗ) ٕ٘ٗ تقريب التيذيب: (ٔ)
ٔ/ٜٗٗ (ٕٕٓٓ). 

 ٗٗٗ/ٔ والكاشف: ,(ٖٕٛ٘) ٔٔ/ٔتيذيب الكمال:  :وينظر ,(ٜٖٕٙ) ٕٔٗ تقريب التيذيب: (ٕ)
(ٜٔٙٓ). 

وينظر: الجرح والتعديل لابن أبي  ,وما بعدىا ٔٚٙ/ٕ ينظر: شرح عمل الترمذي لابن رجب: (ٖ)
 .ٕٕٚ/ٗ حاتم:
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 :فيمكن بيانيا بالنقاط التاليةوابن عيينة , أما من حيث المقارنة بين الزبيدي
قدم بعض الأئمة محمد بن الوليد عمى غيره في روايتو عن الزىري,  أولا:

وممن ذىب الى ىذا الأعمش, ويحيى بن معين. قال الوليد بن مسمم: سمعت 
, وقال (ٔ)بن الوليد عمى جميع من سمع من الزىرياالأوزاعي يفضل محمد 

مالك ثم : ن من أثبت من روى عن الزىري؟ فقالإبراىيم بن الجنيد: سئل ابن معي
معمر ثم عقيل ثم يونس ثم شعيب ثم الأوزاعي والزبيدي, وابن عيينة, وكل ىؤلاء 

, وقال محمد بن عوف: إذا جاءك الزبيدي (ٕ)ثقات والزبيدي أثبت من ابن عيينة
. وىذا دليل (ٗ)وقال أبوداود: ليس في حديثو خطأ, (ٖ)عن الزىري فاستمسك بو

عمى حفظو واتقانو, وقال عبد الله بن مسمم: حدثني أخي محمد بن مسمم قال: 
أتيت الزىري أقرأ عميو فقال: تسألني وىذا محمد بن الوليد بين أظيركم وقد حوى 

, وىذا إقرار من الزىري نفسو يؤكد فيو أن محمد بن (٘)ما بين جنبي من العمم
 الوليد قد حوى عممو. 

الثقات من أصحاب الزىري, فإذا صحت الرواية قال الجوزجاني: يختمف 
حين  صغيراً  وسفيان بن عيينة كان غلبماً , عن الزبيدي فيو من أثبت الناس فيو

                                                            

 .( رواية ابنو عبد اللهٕٓٔ) ٜٙٔ/ٔ العمل ومعرفة الرجال لأحمد بن حنبل: (ٔ)
 .ٕٓ٘/ٜ وتيذيب التيذيب لابن حجر: ,ٖٛٓ سؤالات ابن الجنيد: (ٕ)
 .ٕٓ٘/ٜ تيذيب التيذيب: (ٖ)
 .ٕٓ٘/ٜ المصدر نفسو: (ٗ)
 .ٕٓ٘/ٜ المصدر نفسو: (٘)
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نما أقام الزىري تمك الأيام مع بعض مموك بني أمية بمكة  قدم عمييم الزىري, وا 
 . (ٔ)أياما يسيرة, وفي حديثو يعني ابن عيينة عن الزىري اضطراب شديد

طول الملبزمة الوليد عمى غيره يعود ل محمد بن تقديم ىؤلاء الأئمة ولعل
والبقاء مع شيخو الزىري, قال ابن حبان: كان من الحفاظ المتقنين والفقياء في 
الدين أقام مع الزىري عشر سنين حتى احتوى عمى أكثر عممو, وىو من الطبقة 

 . (ٕ)الأولى من أصحاب الزىري
, لا من القرائن الميمة في الترجيح بين الرواياتوطول الملبزمة لمشيخ ىي 

أن الأئمة قسموا أصحاب الزىري إلى خمس طبقات فذكروا الأولى وىي  سيما
التي جمعت مع الحفظ والاتقان طول الملبزمة لمزىري حتى كان فييم من يزاممو 

ويلبزمو في الحضر. مع أن أصحاب الطبقة الثانية ىم من أىل , في السفر
 . (ٖ)لاتقان لكن الأولى زادت عمييم الملبزمةالحفظ وا

قال الذىبي معقبا عمى طول الملبزمة: أين من يقيم مع الزىري بالحجاز 
, إلى من أقام معو في وطنو عشر سنين؟ ما فوق الزبيدي في الجلبلة أياماً 

 . (ٗ)والاتقان لعمم الزىري أحد أصلب, ولكنو مات قديما فمم ينتشر عنو كثير عمم

                                                            

)اضطراب شديد( نظر,  ويبدو والله أعمم أن في قول الجوزجاني: ,ٗٚٙ/ٕشرح عمل الترمذي:  (ٔ)
عمى غيره, قال الذىبي: كان قوي الحفظ  وذلك لمعارضتو بأقوال الأئمة في تقديميم ابن عيينة

 ٓٚٔ/ٕ ميزان الإعتدال: ,وما في أصحاب الزىري أصغر سنا منو, ومع ىذا فيو من أثبتيم
(ٖٖٕٚ). 

 .(ٜٚٗٓٔ) ٖٖٚ/ٚ الثقات: (ٕ)
 .ٜ/ٔ ينظر: فتح الباري شرح صحيح البخاري لابن حجر: (ٖ)
 .ٕٕٛ/ٙ سير أعلبم النبلبء: (ٗ)
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سفيان لمزبيدي ىنا لا تضر وأن  مخالفة أن خلبل ىذه الأقوالمن بين قد تو 
 لأن الزىري قد روى الحديث عن أصحاب أبي ىريرة كلب الروايتين صحيحة 

الثلبثة أبو سممة بن عبد الرحمن, وسعيد بن المسيب, وعبيد الله بن عبد الله بن 
تقانو كما  عتبة, زما لمزىري مدة كان ملبأن محمد بن الوليد إضافة إلى حفظو وا 
وقد وافق محمد بن الوليد في روايتو, عن الزىري, عن أبي سممة, عن , طويمة

بن اويونس , (ٕ)شعيب بن أبي حمزةو  ,(ٔ)كل من, ومعمر بن راشد  أبي ىريرة
أحمد  الأئمة أخرجووقد الحديث صحيح و  (ٗ)ومحمد بن أبي حفصة, (ٖ)يزيد

 والله أعمم. .(٘)والبخاري وأبو داود والترمذي
 
 
 
 
 
 
 

                                                            

 .(ٕٓٛٚ) ٕٔٔ/ٖٔ في مسنده: روايتو أخرجيا أحمد (ٔ)
 .(ٓٔٓٙ) ٓٔ/ٛ روايتو أخرجيا البخاري في صحيحو: كتاب الأدب باب رحمة الناس والبيائم: (ٕ)
 .(ٕٛٛ) ٓٙٔ/ٕ روايتو أخرجيا أبو داود في سننو : كتاب الصلبة باب الدعاء في الصلبة: (ٖ)
 .(ٖٔٚ) ٖٖ٘ روايتو أخرجيا أبو بكر في الفوائد الشيير بالغيلبنيات: (ٗ)
 وصحيح البخاري: كتاب الأدب باب رحمة الناس والبيائم: ,(ٕٓٛٚ) ٕٔٔ/ٖٔ مسند أحمد: (٘)

 ,(ٕٛٛ) ٓٙٔ/ٕ وسنن أبي داود: كتاب الصلبة باب الدعاء في الصلبة: ,(ٓٔٓٙ) ٓٔ/ٛ
 .(ٚٗٔ) ٕ٘ٔ/ٔ وسنن الترمذي: أبواب الطيارة باب ما جاء في البول يصيب الأرض:
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 الحديث الثاىي
 باب فضل صلاة الليل في الشفر

أخبرنا محمد بن المثنى, قال: حدثنا محمد, قال: حدثنا  مام النسائي:لإقال ا
 شعبة, عن منصور, قال: سمعت ربعيا, عن زيد بن ظبيان, رفعو إلى أبي ذر

عن النبي ,  بالله, ولم يسأليم  رجل أتى قوما فسأليم: قال: )ثلبثة يحبيم الله
ه سرا لا يعمم بعطيتو إلا بقرابة بينو وبينيم فمنعوه, فتخمفيم رجل بأعقابيم فأعطا

مما يعدل بو  والذي أعطاه, وقوم ساروا ليمتيم حتى إذا كان النوم أحب إلييمالله 
ويتمو آياتي, ورجل كان في سرية فمقوا العدو  لوا فوضعوا رؤوسيم, فقام يتممقنينز 

 .فأقبل بصدره حتى يقتل أو يفتح لو( خالفو سفيان الثوري فيزموا,
 رواية سفيان الثوري.

قال الامام النسائي: أخبرني محمد بن عمي بن ميمون الرقي, قال: حدثنا 
محمد وىو ابن يوسف الفريابي, قال: حدثنا سفيان, عن منصور, عن ربعي, عن 

 .(ٔ)نحوه  أبي ذر, قال: قال: قال رسول الله
 المخالفة:وجو 

حيث أنقص  ,سنادلإخالف سفيان الثوري شعبة بن الحجاج في روايتو في ا
والصحابي , ىو الواقع بين ربعي بن حراشوىذا الراوي , سنادلإمن ا ياسفيان راو 
 عن أبي ذرفي حين أن شعبة ذكر أن ربعياً رواه عن زيد بن ظبيان , أبي ذر 

. 
 

                                                            

 ٕٔٔ/ٕ كتاب قيام الميل وتطوع النيار باب فضل صلبة الميل في السفر:السنن الكبرى:  (ٔ)
(ٖٔٔٙ), (ٖٔٔٚ). 
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 تخريج الأوجو:
 ,(ٔ)أخرجو ابن أبي شيبة الوجو الأول:

, وابن (ٙ), وابن خزيمة(٘), والبزار(ٗ), والنسائي(ٖ), والترمذي(ٕ)وأحمد 
, , عن شعبة«غندر», جميعيم من طريق محمد بن جعفر (ٛ), والحاكم(ٚ)حبان

,  , عن النبي عن منصور, عن ربعي, عن زيد بن ظبيان رفعو إلى أبي ذر
من طريق آدم  (ٓٔ), والحاكم(ٜ)أبي عاصم ومن طريق ابن أبي شيبة أخرجو ابن

 بن إياس عن شعبة بو.
من طريق عبد الممك بن عمرو, ومؤمل بن  (ٔٔ)أخرجو أحمد الوجو الثاني: 

عن منصور, , عن سفيان, في إسناد مؤمل, لكن إسماعيل كلبىما عن سفيان بو
محمد بن  من طريق (ٕٔ)وأخرجو النسائي , عن ربعي, عن رجل, عن أبي ذر

                                                            

 .(ٖٜٛٔٔ) ٖٕٓ/ٗمصنف ابن أبي شيبة:  (ٔ)
 .(ٖٕ٘٘ٔ) ٕ٘ٛ/ٖ٘مسند أحمد:  (ٕ)
 .(ٕٛٙ٘) ٜٛٙ/ٗ سنن الترمذي : أبواب صفة الجنة باب منو: (ٖ)
 ٕٚٓ/ٖ النسائي: كتاب قيام الميل وتطوع النيار باب فضل صلبة الميل في السفر: سنن (ٗ)

 .(ٕٓٚ٘) ٗٛ/٘ وكتاب الزكاة باب ثواب من يعطي: ,(٘ٔٙٔ)
 .(ٕٚٓٗ) ٕٔٗ/ٜ مسند البزار: (٘)
 .(ٕٗٙ٘) ,(ٕٙ٘ٗ) ٗٓٔ/ٗ صحيح ابن خزيمة: (ٙ)
 .(ٔٚٚٗ) ,(ٜٖٖٗ) ٖٙٔ/ٛ صحيح ابن حبان: (ٚ)
 .(ٕٓ٘ٔ) ٚٚ٘/ٔ الصحيحين: المستدرك عمى (ٛ)
 .(ٕٚٔ) ٖٓٙ/ٔ الجياد: (ٜ)
 .(ٕٖٕ٘) ٖٕٔ/ٕالمستدرك عمى الصحيحين:  (ٓٔ)
 .(ٖٕٚ٘ٔ), (ٖٕٙ٘ٔ) ٕٙٛ/ٖ٘ مسند أحمد: (ٔٔ)
 .(ٜٛٓٚ) ٖٓٗ/ٙ السنن الكبرى: كتاب الرحم باب تعظيم الزنا: (ٕٔ)
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ثلبثة, يبغض  ان بو بمفظ )يحب الله ثلبثة ويبغضعن سفي, يوسف الفريابي
من  (ٔ)والشيخ الزاني(, وأخرجو الخرائطي, المختال المقل, والبخيل المستكثر

 )موسى بن مسعود( بو. طريق أبي حذيفة
 أسانيد الرواية: تراجم 

مولاىم  ابن الحجاج بن الورد العتكي ورد الوجو الأول من طريق شعبة وىو
أبو بسطام الواسطي ثم البصري, ثقة حافظ متقن كان الثوري يقول: ىو أمير 
المؤمنين في الحديث, وىو أول من فتش بالعراق عن الرجال وذب عن السنة, 

 .(ٕ)وكان عابدا من السابعة مات سنة ستين
الذي مدار الحديث في , ىو ابن المعتمر بن عبدالله السممي منصور

عميو, أبو عتاب بمثناة ثقيمة ثم موحدة الكوفي, ثقة ثبت وكان لا يدلس الروايتين 
 .(ٖ)من طبقة الأعمش, قال: ما كتبت حديثا قط مات سنة اثنتين وثلبثين ومائة

ىو ابن حراش بكسر الميممة, أبو مريم العبسي الكوفي, ثقة عابد  ربعي
 .(ٗ)مخضرم من الثانية مات سنة مائة وقيل غير ذلك

                                                            

 ,(ٕٛ٘)ٖٕٚ, (ٗٛٗ) ٖٕٔ, (ٖٔٙ) ٔٚٔ ومساوئ الاخلبق: ,(ٙٙٔ) ٜٛ اعتلبل القموب: (ٔ)
ٖٜٔ (ٕٙٚ). 

 والكاشف: ,(ٜٖٕٚ) ٜٚٗ/ٕٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٜٕٓٚ) ٕٙٙ تقريب التيذيب: (ٕ)
ٔ/ٗٛ٘ (ٕٕٚٛ). 

 والكاشف: ,(ٕٔٓٙ) ٙٗ٘/ٕٛ تيذيب الكمال: :وينظر, (ٜٛٓٙ) ٚٗ٘ تقريب التيذيب: (ٖ)
ٕ/ٕٜٚ (٘ٙٗٚ). 

 ٜٖٓ/ٔ والكاشف: ,(ٓ٘ٛٔ) ٗ٘/ٜ تيذيب الكمال: :وينظر, (ٜٚٛٔ) ٕ٘ٓ تقريب التيذيب: (ٗ)
(ٕٔ٘ٔ). 
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ولم يرو عنو  , بفتح المعجمة, الكوفي, روى عن أبي ذر بيانزيد بن ظ
 .(ٔ)إلا ربعي بن حراش, مقبول من الثانية

 يمن طريق سفيان بن سعيد بن مسروق الثوري أبفورد  الوجو الثانيأما 
عبد الله الكوفي, ثقة حافظ فقيو عابد إمام حجة من رؤوس الطبقة السابعة, وكان 

 .(ٕ)وستيننة إحدى ربما دلس مات س
 ىو ابن المعتمر صاحب المدار. منصور

 ىو ابن حراش. ربعي
 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:
سناد, في حين ذكره لإمن ا ياراو بمخالفتو  لما كان سفيان الثوري أنقص

, فإذا صح السماع فمعناه  بد من مناقشة سماع ربعي من أبي ذر لبشعبة, ف
لا اعمت واذا لم , أن رواية ربعي متصمة يثبت السماع فلب بد من راو بينيما, وا 

 بالانقطاع. من خلبل البحث لم يذكر أحد من الأئمة أن لربعي سماع من أبي ذر
, زيد بن ظبيان, قال وأن بينيما , عدم السماعبل جزم المزي وابن حجر ب

والصحيح أن بينيما زيد بن  , المزي في ترجمة ربعي: روى عن أبي ذر
 . (ٖ)ظبيان

                                                            

 ٚٔٗ/ٔ والكاشف: ,(ٖٕٔٔ) ٔٛ/ٓٔتيذيب الكمال:  :وينظر ,(ٕٕٗٔ) ٕٕٗ تقريب التيذيب: (ٔ)
(ٕٔٚٗ). 

 والكاشف: ,(ٕٚٓٗ) ٗ٘ٔ/ٔٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕ٘ٗٗ) ٕٗٗ تقريب التيذيب: (ٕ)
ٔ/ٜٗٗ (ٜٜٔٙ). 

 .ٖٕٚ/ٖ وتيذيب التيذيب لابن حجر: ,٘٘/ٜ تيذيب الكمال: (ٖ)
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ن و  عدم السماع قرينة تعل بيا رواية سفيان, وتقدم عمييا رواية شعبة, وا 
وأبي , لم يسمو بين ربعي ياكان مؤمل في روايتو عن سفيان ذكر في الاسناد راو 

فقال: عن ربعي, عن رجل, لكنو مبيم لم يسمو, وليذا تبقى رواية شعبة  , ذر
لى تقديم رواية شعبة عمى  البخاري,  الأئمة غيرىا ذىبأرجح من رواية سفيان. وا 

عن , والترمذي, والدارقطني, قال الترمذي: سألت محمدا عن حديث شعبة
 , عن النبي عن أبي ذر, منصور, عن ربعي بن حراش, عن زيد بن ظبيان

, فقال: الصحيح ىو ىذا من حديث أبي ذر (ٔ) وقال الترمذي: والصحيح ,
, عن بن حراش, عن زيد بن ظبيانروى شعبة وغيره, عن منصور, عن ربعي  ما

عن ربعي, عن زيد بن ظبيان, أو , , وقال الدارقطني: منصور(ٕ) أبي ذر
  .(ٖ)ىو المحفوظ والصواب  غيره, عن أبي ذر

قال  , وبيذا يتبين أن رواية سفيان فييا انقطاع بين ربعي, وأبي ذر
. وقد تابع (ٗ)المزي: رواه سفيان الثوري, عن منصور, فنقص منو زيد بن ظبيان

شعبة في روايتو جرير بن عبد الحميد الضبي فرواه عن منصور, عن ربعي, عن 
, وكذلك شيبان (٘)زيد بن ظبيان, عن أبي ذر مرفوعا, وروايتو أخرجيا ابن حبان

 . (ٙ)يا البزاربن عبد الرحمن, عن منصور بو, وروايتو أخرج

                                                            

 .(ٕٚٙ) ٖٖٚ العمل الكبير لمترمذي: (ٔ)
 .(ٕٚٙ٘) ٜٚٙ/ٗ سنن الترمذي: (ٕ)
 .(ٖٓٔٔ) ٕٔٗ/ٙ ,(ٜٙٙ) ٔ٘, ٓ٘/٘ العمل الواردة في الاحاديث النبوية: (ٖ)
 .ٕٛ/ٓٔ تيذيب الكمال: (ٗ)
 .(ٖٖٓ٘) ٖٛٔ/ٛصحيح ابن حبان:  (٘)
 .(ٕٛٓٗ) ٕٕٗ/ٜ مسند البزار: (ٙ)
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لأنيا  ,وبعد ىذه المتابعة يبدو أن رواية شعبة مقدمة عمى رواية سفيان
انقطاع والى ىذا ذىب البخاري, والترمذي,  يامتصمة, ورواية سفيان في

أيضاً عمى وجود الانقطاع في رواية سفيان  لويد والدارقطني, والمزي والله أعمم.
 . أن في اسناد مؤمل عنو ذكر عن ربعي عن رجل أبي ذر 

عن الأعمش, عن منصور, عن ربعي بن , وقد روى أبو بكر بن عياش
, وىم فيو أبو بكر بن عياش, يرفعو, وىو وىم  حراش, عن عبدالله بن مسعود

يب وىو غير محفوظ, وأبو بكر بن وقال: حديث غر  ,(ٔ)وروايتو أخرجيا الترمذي
عياش كثير الغمط, وقال الدارقطني: أبو بكر بن عياش, عن الأعمش وىو وىم 

نما من حديث أبي ذر  .(ٕ) ليس ىذا من حديث عبد الله بن مسعود, وا 
رمذي وابن خزيمة, وابن التالأئمة صححو  والحديث من رواية شعبة متصل

ن (ٖ)شعيب الأرنؤوطالشيخ لمعاصرين حبان, وكذلك قال بصحتو من ا , فيو وا 
إلا أن لو متابعة من قبل ابن الأحمسي, وروايتو  (مقبول)بن ظبيان اكان فيو زيد 

, وكذلك تابعو مطرف بن (ٗ)والطحاوي, أحمد, وابن أبي عاصم الأئمة أخرجيا
 .(٘)د أيضاً في المسندأحمالإمام عبدالله بن الشخير وروايتو أخرجيا 

                                                            

 .(ٕٚٙ٘) ٜٚٙ/ٗسنن الترمذي: أبواب صفة الجنة باب منو:  (ٔ)
 .ٕٔٗ/ٙ, ٔ٘/٘ العمل الواردة في الاحاديث النبوية: (ٕ)
 ٗٓٔ/ٗوصحيح ابن خزيمة:  ,(ٕٛٙ٘) ٜٛٙ/ٗسنن الترمذي: أبواب صفة الجنة باب منو:  (ٖ)

 وتحقيق الشيخ شعيب عمى مسند أحمد: ,(ٜٖٖٗ) ٖٙٔ/ٛ وصحيح ابن حبان: ,(ٕٙ٘ٗ)
ٖ٘/ٕٛ٘. 

وشرح مشكل  ,(ٕٚٔ) ٖٓٙ/ٔوالجياد لابن أبي عاصم:  ,(ٖٕٓٗٔ) ٕٛٙ/ٖ٘ مسند أحمد: (ٗ)
 .(ٕٕٛٚ) ٖٕٔ/ٚالآثار لمطحاوي: 

 .(ٖٕٓ٘ٔ) ٕٔٗ/ٖ٘ مسند أحمد: (٘)
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 ثالثال الحديث
 يهباب مً ىوى أٌ يصلي مً الليل فػلبته عي

أخبرني ىارون بن عبد الله قال: حدثنا حسين بن عمي,  قال الإمام النسائي:
عن  عن زائدة, عن سميمان, عن حبيب بن أبي ثابت, عن عبدة بن أبي لبابة,

قال: )من أتى فراشو وىو ينوي   عن أبي الدرداء, يبمغ بو النبي, سويد بن غفمة
أن يقوم يصمي من الميل فغمبتو عينو حتى يصبح, كتب لو ما نوى, وكان نومو 

 خالفو سفيان الثوري وسفيان بن عيينة., صدقة عميو من ربو(
 :رواية الثوري وابن عيينة

قال الإمام النسائي: أخبرنا سويد بن نصر, قال: أخبرنا عبد الله, عن 
عن عبدة, قال: سمعت سويد بن غفمة, وأخبرنا سويد, قال: أخبرنا  سفيان الثوري,

عبد الله, عن ابن عيينة, عن ابن أبي لبابة, عن سويد بن غفمة, عن أبي ذر, 
 .(ٔ)... موقوف وأبي الدرداء

 وجو المخالفة:
حبيب بن أبي ثابت في رفع الحديث  خالف سفيان الثوري وسفيان بن عيينة

 حيث رواه ىو مرفوعاً وروياه موقوفا. 
  

                                                            

غمبتو عينو: السنن الكبرى: كتاب قيام الميل وتطوع النيار باب من نوى أن يصمي من الميل ف (ٔ)
ٕ/ٔٚٛ (ٖٔٗٙ) ,(ٔٗٙٗ). 
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 تخريج الأوجو:
, (ٗ), وابن خزيمة(ٖ), والنسائي(ٕ)والبزار ,(ٔ)أخرجو ابن ماجو الوجو الأول:

من طريق الأعمش, عن حبيب بن أبي ثابت بو, وأخرجو  (ٙ), والبييقي(٘)والحاكم
من طريق معاوية بن عمرو, عن زائدة, عن الأعمش, عن  (ٛ)والبييقي, (ٚ)الحاكم

, مرفوعا  أبي الدرداءحبيب, عن عبدة بن أبي لبابة, عن سويد بن غفمة, عن 
من طريق الأعمش, عن حبيب بن أبي ثابت,  (ٓٔ)والبييقي, (ٜ)وكذلك ابن خزيمة

. وتابع شعبة بن مرفوعا أبي الدرداء عن عبدة, عن زر بن حبيش, عن 
الحجاج حبيب بن أبي ثابت فرواه عن عبدة, عن سويد بن غفمة أنو عاد زر في 

مرضو فقال, قال أبو ذر, أو أبو الدرداء شك شعبة قال رسول الله 
(ٔٔ). 

                                                            

سنن ابن ماجو: كتاب إقامة الصلبة والسنة فييا باب ما جاء فيمن نام عن حزبو من  (ٔ)
 .(ٖٗٗٔ) ٖٛٙ/ٕالميل:

 .(ٖ٘ٔٗ) ٚٛ/ٓٔمسند البزار: (ٕ)
 ٕٛ٘/ٖسنن النسائي: كتاب قيام الميل وتطوع النيار باب من أتى فراشو وىو ينوي القيام فنام:  (ٖ)

(ٔٚٛٚ). 
 .(ٕٚٔٔ) ٜ٘ٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٗ)
 .(ٓٚٔٔ) ٘٘ٗ/ٔالمستدرك عمى الصحيحين: (٘)
 .(ٕٗٚٗ) ٕٕ/ٖ السنن الكبرى: كتاب الصلبة باب من نام عمى نية أن يقوم فمم يستيقظ: (ٙ)
 .(ٔٚٔٔ) ٘٘ٗ/ٔالمستدرك عمى الصحيحين:  (ٚ)
 .(ٕ٘ٚٗ) ٕٕ/ٖ يقوم فمم يستيقظ: السنن الكبرى: كتاب الصلبة باب من نام عمى نية أن (ٛ)
 .(ٖٚٔٔ) ٜٙٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٜ)
 .(ٕ٘ٚٗ) ٕٕ/ٖكتاب الصلبة باب من نام عمى نية أن يقوم فمم يستيقظ:  السنن الكبرى: (ٓٔ)
 .(ٕٛٛ٘) ٖٕٖ/ٙروايتو أخرجيا ابن حبان في صحيحو:  (ٔٔ)
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كلبىما عن  (ٕ), وعبد الرزاق(ٔ)أخرجو عبد الله بن المبارك الوجو الثاني:
سمعت سويد بن غفمة يحدث عن أبي عبد بن أبي لبابة يقول:  الثوري سمعت

  .أنيما قالا...  ذر, أو أبي الدرداء
من طريق  (ٗ), وأخرجو ابن خزيمة(ٖ)ومن طريق ابن المبارك أخرجو النسائي

فقال: ورواه الثوري, عن  (٘)طريق وكيع, عن سفيان الثوري بو, وأخرجو البييقي
 قوفا. مو   عبدة, عن زر, أو سويد, عن أبي الدرداء, أو عن أبي ذر

من طريق عبد الجبار بن  (ٙ)ورواية سفيان بن عيينة أخرجيا ابن خزيمة
العلبء, حدثنا سفيان قال: حفظتو من عبدة بن أبي لبابة قال: ذىبت مع زر بن 
, حبيش إلى سويد بن غفمة نعوده فحدث سويد, أو حدث زر وأكبر ظني أنو سويد

 أبي الدرداء أنو قال... أو عن أبي ذر, وأكبر ظني أنو عن عن أبي الدرداء,
 الحديث.

  

                                                            

 .(ٜٖٕٔ) ٜٖٗ الزىد والرقائق: (ٔ)
 .(ٕٕٗٗ) ٓٓ٘/ٕمصنف عبد الرزاق:  (ٕ)
 ٕٛ٘/ٖ سنن النسائي : كتاب قيام الميل وتطوع النيار باب من أتى فراشو وىو ينوي القيام فنام: (ٖ)

ٖ/ٕ٘ٛ (ٔٚٛٛ). 
 .(٘ٚٔٔ) ٜٙٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٗ)
 .(ٕ٘ٚٗ) ٕٕ/ٖ السنن الكبرى : كتاب الصلبة باب من نام عمى نية أن يقوم فمم يستيقظ: (٘)
 .(٘ٚٔٔ) ٜٚٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٙ)
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 تراجم أسانيد الرواية:
ورد الوجو الأول من طريق حبيب بن أبي ثابت واسمو قيس بن دينار, 
ويقال: قيس بن ىند, ويقال: ىند الأسدي مولاىم أبو يحيى الكوفي, ثقة فقيو 

 .(ٔ)تسع عشرة ومائة ثالثة مات سنةجميل, وكان كثير الإرسال والتدليس من ال
ويقال: مولى قريش أبو , , صاحب المدارعبدة بن ابي لبابة الأسدي مولاىم

 .(ٕ)القاسم البزاز الكوفي نزيل دمشق, ثقة من الرابعة
بفتح المعجمة والفاء, أبو أمية الجعفي مخضرم من الثانية  سويد بن غفلة

, وكان مسمما في حياتو ثم نزل  من كبار التابعين قدم المدينة يوم دفن النبي
 .(ٖ)الكوفة ومات سنة ثمانين ولو مائة وثلبثون سنة

 (٘), وسفيان بن عيينة(ٗ)من طريق سفيان الثوريفورد  الوجو الثانيأما 
 .موقوفاً   بالإسناد نفسو, عن أبي الدرداء أو أبي ذر

 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:
ىذا الحديث اختمف في رفعو ووقفو, وىذا يعني أن المخالفة وقعت في 

وبينما أوقفو سفيان  الإسناد. فحبيب بن أبي ثابت رفع الحديث إلى النبي 
                                                            

 ٖٚٓ/ٔ والكاشف: ,(ٜٚٓٔ) ٖٛ٘/٘تيذيب الكمال:  :وينظر ,(ٗٛٓٔ) ٓ٘ٔ تقريب التيذيب: (ٔ)
(ٜٕٓ). 

 والكاشف: ,(ٖٛٔٙ) ٔٗ٘/ٛٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٗٚٗ) ٜٖٙ تقريب التيذيب: (ٕ)
ٔ/ٙٚٚ (ٖٖ٘ٓ). 

 والكاشف: ,(ٕٚٗٙ) ٕ٘ٙ/ٕٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٜٕ٘ٙ) ٕٓٙتقريب التيذيب:  (ٖ)
ٔ/ٖٗٚ (ٕٜٔٚ). 

 .سبقت ترجمتو (ٗ)
 .سبقت ترجمتو (٘)
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ذا ما نظرنا في  ذرأو أبي , داءعمى أبي الدر  وابن عيينة, الثوري , وا 
الروايات الواردة وجدنا أن الاختلبف في رفع الحديث ووقفو وقع من قبل صاحب 

بن أبي لبابة وذلك بسبب التخميط والشك الذي وقع عنده. فيو قال االمدار عبدة 
مرة: عن زر, ومرة عن سويد كان يشك في الخبر أىو عن زر, أو عن سويد 

وقد اختمف الرواة في إسناد ىذا الخبر, وعبدة أيضا: ابن خزيمة, وقال  ىكذا قال
رحمو الله قد بين العمة التي شك في ىذا الاسناد أسمعو من زر أو من سويد, 
فذكر أنيما كانا اجتمعا في موضع فحدث أحدىما بيذا الحديث, فشك من 

 . (ٔ)المحدث منيما, ومن المحدث عنو
سويد بن غفمة, وأكثر الظن وعبدة ذىب إلى أن الذي حدث بالحديث ىو 

عن عبدة. قال ابن , ىكذا في رواية سفيان بن عيينة  ىو عن أبي الدرداء
وسميمان , عمى ىذه الرواية: فإن كان زائدة حفظ الإسناد الذي ذكره خزيمة معقباً 

)الأعمش( سمعو من حبيب, وحبيب من عبدة, فإنيما مدلسان أي حبيب 
عن أبي الدرداء , عن سويد دث بالخبر قديماً ز أن يكون عبدة حوالأعمش, فجائ

بلب شك, ثم شك بعد أسمعو من زر بن حبيش, أو من سويد, وىو عن أبي 
الدرداء أو عن أبي ذر, لأن بين حبيب بن أبي ثابت, وبين الثوري, وابن عيينة 

 مما كان يحفظو, فإن كان حبيب بن أبي ثابت ما قد ينسي الرجل كثيراً  من السن
 لأن حبيب, لخبر من عبدة فيشبو أن يكون سمعو قبل مولد ابن عيينةسمع ىذا ا

  قد سمع حبيب من ابن عمر, بي ثابت لعمو أكبر من عبدة بن أبي لبابةأبن 
  .(ٕ)والله أعمم بالمحفوظ من ىذه الأسانيد

                                                            

 .(ٗٚٔٔ) ٜٙٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٔ)
 .(٘ٚٔٔ) ٜٚٔ/ٕ صحيح ابن خزيمة: (ٕ)
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تقدم عمى رواية  ومع ىذا الاختلبف في رواية عبدة, فإن رواية السفيانين
ن كان ثقة فقيو, إلا أنو كان  ن ىما كثير الإرسال والتدليس, والسفياناحبيب فيو وا 

ن كان ورد عن سفيان بن عيينة التدليس فلب يضر ,أحفظ وأتقن منو لأنو كان  ,وا 
وقد  لا يدلس إلا عن ثقة, ورواية الاحفظ والأثبت تقدم عمى غيرىا في الترجيح,

الموقوفة عيينة أنو قال: حفظت من عبدة... الحديث. فالرواية ورد في رواية ابن 
 .(ٔ)ديث بالرواية الموقوفة صحيح صححو ابن خزيمةىي الراجحة والله أعمم, والح

 رابعالحديث ال
 رضاع اللبيرإباب 

أخبرنا عبد الله بن محمد بن عبد الرحمن, قال: حدثنا قال الإمام النسائي: 
 عن عائشة, عن أبيو, الرحمن وىو ابن القاسم سفيان, قال: سمعناه من عبد

فقالت: إني أرى في وجو  قالت: جاءت سيمة بنت سييل إلى رسول الله  
قالت: وكيف أرضعو وىو  رضعيو(فأأبي حذيفة من دخول سالم عمي, قال: )

رجل كبير؟ فقال: )ألست أعمم أنو رجل كبير؟( ثم جاءت بعد, فقالت: والذي 
ا رأيت في وجو أبي حذيفة بعد شيئا أكره. خالفو سفيان الثوري بعثك بالحق نبيا م

 فأرسل الحديث.
 رواية سفيان الثوري.

قال: حدثنا عبد الرحمن يعني , قال الإمام النسائي: أخبرنا محمد بن يشار
ابن ميدي, قال: حدثنا سفيان يعني الثوري, عن عبد الرحمن بن القاسم, عن 

 .(ٕ)قال لسيمة: )أرضعيو( قال: إنو رجل فساق الحديث  ابيو, أن النبي

                                                            

 .ٜٚٔ, ٜٙٔ, ٜ٘ٔ/ٕ المصدر نفسو: (ٔ)
 .(ٔ٘ٗ٘), (ٓ٘ٗ٘) ٕٗٓ/٘ السنن الكبرى: كتاب النكاح باب رضاع الكبير: (ٕ)
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 وجو المخالفة:
حدثت المخالفة ىنا بين السفيانين حيث خالف سفيان الثوري في روايتو 
لمحديث سفيان بن عيينة, فروى سفيان بن عيينة الحديث متصلب, بينما رواه 

 . الثوري مرسلب من غير ذكر أم المؤمنين عائشة
 تخريج الأوجو:

كلبىما عن سفيان بن عيينة بو,  (ٕ), وأحمد(ٔ)أخرجو الحميدي الوجو الأول:
من طريق عمرو الناقد  (ٗ), وأخرجو مسمم(ٖ)ومن طريق الحميدي أخرجو أبو عوانة

من طريق ىشام  (٘)ومحمد بن يحيى بن أبي عمر كلبىما عن سفيان. وابن ماجو
 (ٚ)من طريق عبد الله بن محمد بن عبد الرحمن, والطبراني (ٙ)بن عمار, والنسائي

من طريق محمد بن عباد,  (ٛ)عبد الله بن الحكم, وأبو طاىر المخمصي من طريق
 من طريق الحسن بن محمد الصباح. (ٜ)عباد, والبييقي

                                                            

 .(ٕٓٛ) ٜٜٕ/ٔ مسند الحميدي: (ٔ)
 .(ٕٛٓٔٗ) ٖٓٔ/ٓٗ مسند أحمد: (ٕ)
 .(ٕٛٗٗ) ٕٔٔ/ٖ مستخرج أبي عوانة: (ٖ)
 .(ٖ٘ٗٔ) ٙٚٓٔ/ٕ صحيح مسمم: كتاب النكاح باب رضاعة الكبير: (ٗ)
 .(ٖٜٗٔ) ٖٕٔ/ٖ سنن ابن ماجو: كتاب النكاح باب رضاع الكبير: (٘)
 .(ٕٖٖٓ) ٗٓٔ/ٙ سنن النسائي: كتاب النكاح باب رضاع الكبير: (ٙ)
 .(ٖٙٚٙ) ٓٙ/ٚ المعجم الكبير: (ٚ)
 .(ٜٛٔٔ) ٜٕٔ/ٕ المخمصيات: (ٛ)
وفي السنن الصغير:  ,(ٚٗٙ٘ٔ) ٙ٘ٚ/ٚ السنن الكبرى: كتاب الرضاع باب رضاع الكبير: (ٜ)

ٖ/ٔٚٛ (ٕٛٙٛ). 
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من طريق عبد الرحمن بن ميدي, عن  (ٔ)أخرجو النسائي الوجو الثاني:
 سفيان الثوري بو.

 أسانيد الرواية:تراجم 
 .(ٕ)ورد الوجو الأول من طريق سفيان بن عيينة أبي محمد الكوفي 

محمد  يالتيمي أب عبد الرحمن بن القاسم بن محمد بن أبي بكر الصديق
المدني, ثقة جميل, قال ابن عيينة: كان أفضل أىل زمانو من السادسة مات سنة 

 .(ٖ)ست وعشرين وقيل بعدىا
صاحب المدار التيمي, ثقة أحد  بكر الصديق القاسم بن محمد بن أبي

الفقياء بالمدينة قال أيوب: ما رأيت أفضل منو من كبار الثالثة مات سنة ست 
 .(ٗ)ومائة عمى الصحيح

, (٘)من طريق سفيان الثوري أبي عبد الله الكوفي فورد الوجو الثانيأما  
عائشة  أم المؤمنين بالإسناد نفسو الذي ورد بو الوجو الأول, إلا أنو لم يذكر

  . لمنبي بل أرسمو 
  

                                                            

 .(ٔ٘ٗ٘) ٕٗٓ/٘ السنن الكبرى: كتاب النكاح باب رضاع الكبير: (ٔ)
 .سبقت ترجمتو (ٕ)
 والكاشف: ,(ٖٜٖٔ) ٖٚٗ/ٚٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٜٖٓٛ) ٖٛٗ تقريب التيذيب: (ٖ)

ٔ/ٙٗٓ (ٖٕٜٓ). 
 والكاشف: ,(ٜٔٛٗ) ٕٚٗ/ٖٕ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٜٛٗ٘) ٔ٘ٗ تقريب التيذيب: (ٗ)

ٕ/ٖٔٓ (ٕٗ٘ٛ). 
 .سبقت ترجمتو (٘)
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 اقشة الأقوال وبيان الراجح:من
, حيث أن سفيان بن عيينة بين السفيانين ىنا في الإسنادالمخالفة حدثت 

وبالنظر  ما الثوري رواه مرسلب فأييما يقدم الوصل أم الإرسال؟رواه متصلب, بين
عيينة الموصولة ىي الأرجح من لطرق الحديث الأخرى يتبين أن رواية سفيان بن 

ن كان وأم المؤمنين  مالوجو الأول قد ورد بالعنعنة بين القاس رواية الإرسال, وا 
من  (ٔ), فيو قد صرح بالسماع منيا في رواية أخرى, فقد أخرج أحمد عائشة

طريق ابن جريج, قال: أخبرني عبد الله بن عبيدالله بن أبي مميكة, أن القاسم بن 
فمكثت : , أن عائشة أخبرتو فذكر الحديث, قال عبد الله بن عبيد اللهمحمد أخبره

مت: لقد حدثتني حديثا ما أحدث بو رىبة, ثم لقيت القاسم فق سنة أو قريبا منيا لا
أخبرتنيو.   ىو؟ فأخبرتو, قال: فحدثو عني, أن عائشة حدثتو بعد, قال: ما

القاسم وىي  نمميكة لعبد الرحمن بفيذه متابعة من عبد الله بن عبيد الله بن أبي 
, أما رواية سفيان الثوري المرسمة فمم أجد  صريحة بسماع القاسم من عائشة

من تابعو عمى إرسالو, والدليل عمى ذلك ىو أن القاسم لم يسمع من أبيو فضلب 
فروايتو عن أبيو, عن جده   قال الذىبي: ولد في خلبفة عمي  عن النبي

, فكل منيما لم يمحق أباه, وربي القاسم في حجر عمتو أم نقطاعانقطاع عمى ا
. وىذا دليل عمى أن الرواية (ٕ)وتفقو عمييا, وأكثر عنيا  المؤمنين عائشة

يذه الرواية لحديث بوالله أعمم وا, يان بن عيينة بالوصلالراجحة ىي رواية سف
 .(ٖ)صحيح أخرجو الحميدي وأحمد ومسمم

 
                                                            

 .(ٜٕٗٙ٘) ٖٗٗ, ٕٗ مسند أحمد: (ٔ)
 .ٗ٘, ٖ٘/٘ سير أعلبم النبلبء: (ٕ)
وصحيح مسمم: كتاب  ,(ٕٛٓٔٗ) ٖٓٔ/ٓٗ ومسند أحمد: ,(ٕٓٛ) ٜٜٕ/ٔ مسند الحميدي: (ٖ)

 .(ٖ٘ٗٔ) ٙٚٓٔ/ٕ النكاح باب رضاعة الكبير:
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 امصالحديث الخ
 الرضاع وحرمتهب حق با

قال الإمام النسائي: أخبرنا يعقوب بن إبراىيم الدورقي, قال: حدثنا يحيى 
بن سعيد القطان, عن ىشام, قال: حدثني أبي, عن الحجاج بن حجاج, عن 
أبيو, قال: قمت يا رسول الله ما يذىب عني مذمة الرضاع؟ قال: )غرة عبد أو 

 أمة( خالفو سفيان بن سعيد.
 سعيد الثوري. رواية سفيان بن

قال الإمام النسائي: أخبرنا إسحاق بن منصور الكوسج المروزي, قال: ثنا 
, عن ىشام بن عروة, عن أبيو, عن نعبدالرحمن يعني ابن ميدي, عن سفيا

حجاج الأسممي, قال: قمت يا رسول الله ما يذىب عني مذمة الرضاع؟ قال: )غرة 
 .(ٔ)عبد أو أمة(

 وجو المخالفة:
الثوري في روايتو لمحديث يحيى بن سعيد القطان, حيث روى  خالف سفيان

 يحيى الحديث موصولا, بينما رواه سفيان مرسلب.
  

                                                            

والْمَذَمَّةُ  ,(ٜ٘ٗ٘), (ٛ٘ٗ٘) ٕٚٓ/٘السنن الكبرى: كتاب النكاح باب حق الرضاع وحرمتو:  (ٔ)
لَّتِي بِالْفَتْحِ مَفْعَمةٌ مِنَ الذَّم, وَبِالْكَسْرِ مِنَ الذِّمَّة والذِّمَام. وَقِيلَ ىِيَ بالكَسْر والفَتح الحَقُّ والحُرْمة ا

قِط عَنِّي يُذَمُّ مُضَيّعيا, وَالْمُرَادُ بِمَذَمَّةِ الرَّضاع: الحَقُّ اللبَّزِم بِسَبب الرَّضاع, فكأنَّو سألَ مَا يُسْ 
حَقَّ المُرْضعة حتَّى أَكُونَ قَدْ أدَّيتو كَامِلًب؟ وَكَانُوا يَسْتَحِبُّون أَنْ يُعْطوا لِممُرْضعة عندَ فِصَالِ 

بيِّ شَيْئًا سِوى أجْرتيا. و)غرة( الغُرَّة: العبْد نَفْسُو أَوِ الْأَمَةُ, وَأَصْلُ الغُرَّة: الْبَيَاضُ الَّذِي يَكُونُ  الصَّ
 .ٖٖ٘/ٖ, ٜٙٔ/ٕوجْو الفَرس. النياية في غريب الحديث والاثر لابن الاثير: فِي 
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 تخريج الأوجو:
من  (ٕ), عن يحيى بن سعيد بو, والبخاري(ٔ): أخرجو أحمدالوجو الأول

ومن طريقو , من طريق يعقوب بن إبراىيم (ٖ)طريق محمد بن المثنى, والنسائي
من طريق عمرو بن عمي, ومحمد بن بشار  (٘), وأخرجو الروياني(ٗ)الطحاوي

 كلبىما عن يحيى.
الفضل » من طريق أبي نعيم (ٚ), وأبو نعيم(ٙ): أخرجو الطبرانيالوجو الثاني

, عن الثوري, عن ىشام بن (ٛ), عن سفيان بو, وأخرجو عبد الرزاق«بن دكين
, ومن طريقو  النبيعروة, عن أبيو, عن الحجاج الأسممي, عن أبيو, عن 

 , فكأن الثوري رواه مرسلب ومتصلب.(ٓٔ), وأبو نعيم(ٜ)أخرجو الطبراني
  

                                                            

 .( رواية ابنو عبد اللهٕٚٛٗ) ٖٖٙ/ٕ والعمل ومعرفة الرجال: ,(ٖٖٚ٘ٔ) ٚ/ٕ٘ مسند أحمد: (ٔ)
 .(ٜٕٓٛ) ٖٔٚ/ٕ التاريخ الكبير: (ٕ)
 .(ٜٕٖٖ) ٛٓٔ/ٙ سنن النسائي: كتاب النكاح باب حق الرضاع وحرمتو: (ٖ)
 .(ٖٜٙ) ٗٚٔ/ٕ شرح مشكل الآثار: (ٗ)
 .(ٔٚٗٔ) ٔ٘ٗ/ٕ مسند الروياني: (٘)
 .(ٕٖٓٓ) ٕٕٕ/ٖ المعجم الكبير: (ٙ)
 .(ٜٗٗٔ) ٖٓٚ/ٕ معرفة الصحابة: (ٚ)
 .(ٜٖٙ٘ٔ) ٛٚٗ/ٚ :مصنف عبد الرزاق (ٛ)
 .(ٜٜٖٔ) ٕٕٕ/ٖ المعجم الكبير: (ٜ)
 .(ٜ٘ٗٔ) ٖٓٚ/ٕ معرفة الصحابة: (ٓٔ)
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 تراجم أسانيد الرواية:
ورد الوجو الأول من طريق يحيى بن سعيد بن فروخ بفتح الفاء وتشديد الراء 

البصري, ثقة متقن حافظ إمام قدوة  المضمومة وسكون الواو, أبو سعيد القطان
 .(ٔ)من كبار التاسعة مات سنة ثمان وتسعين ومائة

بن العوام الأسدي, صاحب المدار, ثقة فقيو  ىشام: ىو ابن عروة بن الزبير
 .(ٕ)ربما دلس من الخامسة مات سنة خمس أو ست وأربعين

لله المدني, بن العوام بن خويمد الأسدي أبو عبد ا أبوه: ىو عروة بن الزبير
ثقة فقيو مشيور من الثالثة مات قبل المائة سنة أربع وتسعين عمى الصحيح 

 .(ٖ) ومولده في أوائل خلبفة عثمان
, مقبول من الثالثة, روى عنو عروة الحجاج بن حجاج بن مالك الأسلمي

بن الزبير, وىو غير حجاج بن حجاج الأسممي الذي يروي عن أبيو, ويروي عنو 
 .(ٗ)متأخر عن حجاج بن مالكشعبة, وىو 

  

                                                            

 والكاشف: ,(ٖٗٛٙ) ٜٕٖ/ٖٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٚ٘٘ٚ) ٜٔ٘ تقريب التيذيب: (ٔ)
ٕ/ٖٙٙ (ٙٔٚ٘). 

 والكاشف: ,(٘ٛ٘ٙ) ٕٖٕ/ٖٓ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٖٓٚ) ٖٚ٘ تقريب التيذيب: (ٕ)
ٕ/ٖٖٚ (ٜٕ٘ٚ). 

 ٛٔ/ٕ والكاشف: ,(ٜٖ٘ٓ) ٔٔ/ٕٓ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٔٙ٘ٗ) ٜٖٛتقريب التيذيب:  (ٖ)
(ٖٚٚ٘). 

 ٖٔٔ/ٔ والكاشف: ,(ٗٔٔٔ) ٖٓٗ/٘ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٔٔٔ) ٕ٘ٔالتيذيب: تقريب  (ٗ)
ٔ/ٖٔٔ (ٜٖٓ). 
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بن عويمر بن أسيد بن رفاعة, مدني لو  أبوه: ىو الحجاج بن مالك
 .(ٔ)صحبة

 يان بن سعيد الثوري, بنفس الإسنادمن طريق سففورد  الوجو الثانيأما 
نما جعمو مرسلب إلى الذ ي ورد بو الوجو الأول, إلا أنو لم يذكر والد الحجاج, وا 

 الأسممي, ولم يذكر حجاج بن حجاج., وقال: حجاج  النبي
 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:

حيث روى يحيى الحديث خالفة فيو كانت في الإسناد فقط, ىذا الحديث الم
نما رواه عن موصولا, بينما رواه سفيان مرسلب, لم يذكر فيو حجاج بن حجاج,  وا 

حجاج, فإن يما يسمى حجاج الاسممي, ولم يبين أىو الأب, أو الأبن لأن كمي
ن كان المراد ب , كان الأبن فالرواية مرسمة إلى النبي الأب فالرواية  «حجاج»ـوا 

ن عروة ولد في أوائل لم يسمع من حجاج الأب, لأ منقطعة, وذلك لأن عروة
  .(ٕ) خلبفة عثمان

بن, والدليل حجاج في رواية الثوري ىو حجاج الإوالذي يبدو أن المراد ب
من طريق معمر وابن جريج والثوري ثلبثتيم, عن  (ٖ)الرزاق عمى ذلك ما رواه عبد

, وىذه الرواية فييا  ىشام, عن أبيو, عن حجاج الأسممي, عن أبيو, عن النبي
الوصل, فيو بيذه مرة ببالإرسال و مرة دليل عمى أن الثوري روى الحديث مرتين 

ن أن الرواية يا يتببن سعيد القطان والله أعمم, وبيذاالرواية الموصولة يوافق يحيى 
وقد تابع يحيى بن سعيد في روايتو  .لموصولةالراجحة ىي رواية يحيى القطان ا

                                                            

 .(٘ٛٗ) ٕٖٛ/ٔالاستيعاب في معرفة الأصحاب لابن عبد البر:  (ٔ)
 .(ٔٙ٘ٗ) ٜٖٛ التقريب: (ٕ)
 .(ٜٖٙ٘ٔ) ٛٚٗ/ٚ مصنف عبد الرزاق: (ٖ)
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وابن  , وأبو معاوية )محمد بن خازم(,(ٕ)بن سميماناوعبدة , (ٔ)عبد الله بن نمير
وقد وقع الخطأ في , (ٗ), وحاتم بن إسماعيل(ٖ))عبد الله بن إدريس الأودي( إدريس

عيينة, وعثمان بن عثمان الغطفاني لمحديث, أما رواية سفيان رواية سفيان بن 
عن الحجاج بن أبي الحجاج الأسممي, عن , ففييا عن ىشام بن عروة, عن أبيو

, قال الترمذي: سألت محمدا عن ىذا الحديث فقال: الصحيح  أبيو, عن النبي
غير ىذا الحديث,   بن حجاج, عن أبيو, ولا أعرف لو عن النبياعن حجاج 

  .(٘)ومن قال: الحجاج بن أبي الحجاج فيو خطأ
, وقال الدارقطني: (ٙ)حديث ابن عيينة غير محفوظ وقال الترمذي:

 والصحيح: عن ىشام, عن ابيو, عن الحجاج بن الحجاج, عن أبيو, عن النبي

ال , وفييا ق(ٛ), أما رواية عثمان بن عثمان الغطفاني والتي أخرجيا البزار(ٚ)

                                                            

 .(ٖٖٚ٘ٔ) ٚ/ٕ٘ روايتو أخرجيا أحمد في مسنده: (ٔ)
 ٙٗٗٔ/ٖ روايتو أخرجيا الدارمي في سننو: كتاب النكاح باب ما يذىب مذمة الرضاع: (ٕ)

(ٕٖٓٓ). 
 .(ٕٗٙٓ) ٛٓٗ/ٖ روايتيما أخرجيا أبو داود في سننو: كتاب النكاح باب الرضخ عند الفصال: (ٖ)
 ٔ٘ٗ/ٖ روايتو أخرجيا الترمذي في سننو: أبواب الرضاع باب ما جاء ما يذىب مذمة الرضاع: (ٗ)

(ٖٔٔ٘). 
( ومن طريقو ابن قانع في ٜٔٓ) ٕٙٔ/ٕ وقد أخرج الحميدي: ,(ٖٜٕ) ٛٙٔ العمل الكبير: (٘)

قال الحميدي: حدثنا سفيان  ,(ٕٖٙٓ) ٖٕٕ/ٖ والطبراني في الكبير: ,ٖٜٔ/ٔ معرفة الصحابة:
  يعني ابن عيينة, عن ىشام بن عروة, عن أبيو, عن الحجاج الأسممي, عن أبيو, عن النبي

 فمعل سفيان روى الحديث من وجيين الأول وقع فيو الخطأ والثاني صحيح والله أعمم.
 .(ٖ٘ٔٔ) ٔ٘ٗ/ٖ سنن الترمذي: (ٙ)
 .(ٖٖٔٛ) ٜ٘/٘ٔ العمل الواردة في الأحاديث النبوية: (ٚ)
 .(٘ٗٗٔ) ٛٙٔ/ٕ كشف الأستار عن زوائد مسند البزار لمييثمي: (ٛ)



 

 
ٔ٘ٗ 

 4البحث رقه 

أن رجلب سأل رسول الله   عثمان: عن ىشام بن عروة, عن أبيو, عن عائشة
عن أبيو, عن حجاج بن , إنما يرويو ىشام, , قال البزار: أخطأ فيو عثمان

 , ولكن(ٔ)الحديث قال عنو الترمذي: حديث حسن صحيحو حجاج, عن أبيو. 
ذكره ابن حبان في , لأن فيو حجاج بن حجاج بن مالكم, الحديث حسن والله أعم

 .(ٗ), وقال عنو ابن حجر: مقبول(ٖ), وقال عنو الذىبي: صدوق(ٕ)الثقات
 دضالحديث الشا

 باب كيف يمين الوارث
قال الإمام النسائي: أخبرني عمرو بن ىشام الحراني, قال: حدثنا محمد بن 
مسممة, عن أبي عبد الرحيم, عن زيد بن أبي انيسة, عن أبي إسحاق, عن 

قال: أدركت أبا جيل يوم بدر   ميمون الأودي, عن ابن مسعودعمرو بن 
ومعو سيف لو  ,صريعا, قال: ومعي سيف لي فجعمت أضربو ولا يحيك فيو

فضربت يده, فوقع السيف فأخذتو ثم كشفت المغفر عن رأسو فضربت عنقو, ثم 
لا الو  آلله الذي لا الو إلا ىو, قمت آلله الذي»فأخبرتو, فقال:  أتيت رسول الله 

قمت: آلله الذي لا الو إلا ىو, قال: انطمق , إلا ىو, قال: آلله الذي لا الو إلا ىو
إن جاءكم يسعى مثل الطير يضحك فقد : »فاستثبت فانطمقت, فقال رسول الله 

ئر أضحك, أخبرتو, ثم جئت وأنا أسعى مثل الطا, فانطمقت فاستثبت ,«صدق
 فقال: انطمق فأرني مكانو, فانطمقت معو فأريتو إياه, فمما وقف عميو رسول الله 

قال أبو عبد الرحمن: خالفو سفيان  ,«ىذا فرعون ىذه الأمة»ثم قال: , حمد الله
                                                            

 .(ٖ٘ٔٔ) ٔ٘ٗ/ٖ ا جاء ما يذىب مذمة الرضاع:سنن الترمذي: أبواب الرضاع باب م (ٔ)
 .(ٖٕٕٗ) ٖ٘ٔ/ٗ الثقات: (ٕ)
 .(ٖٓٚٔ) ٔٙٗ/ٔ عتدال:لاميزان ا (ٖ)
 .(ٕٔٔٔ) ٕ٘ٔ تقريب التيذيب: (ٗ)
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الثوري, فرواه عن أبي إسحاق, عن أبي عبيدة, عن عبد الله, وأبو عبيدة لم يسمع 
 .(ٔ)سفيان ىي الصوابمن أبيو, ورواية 

 وجو المخالفة:
خالف سفيان الثوري في روايتو لمحديث زيد بن أبي أنيسة, فزيد روى 

, بينما رواه  الحديث, عن أبي إسحاق, عن عمر بن ميمون, عن ابن مسعود
 . الثوري, عن أبي إسحاق, عن أبي عبيدة, عن ابن مسعود

 تخريج الأوجو:
 خالد بن يزيد» من طريق أبي عبد الرحيم (ٕ): أخرجو الطبرانيالوجو الأول

 , عن زيد بن أبي أنيسة بو.«بن سماك
, (ٗ), وابن أبي أسامة الحارث بن محمد(ٖ): أخرجو أحمدالوجو الثاني

, «أبي إسحاق الفزاري» , من طريق إبراىيم بن محمد(ٙ), والبييقي(٘)والطبراني
عن  من طريق عبد الرحمن بن ميدي, (ٚ)عن سفيان الثوري بو, وأخرجو الطبراني

 عن سفيان بو.
  

                                                            

 .(ٜٔٙ٘) ٕٖٗ/٘ السنن الكبرى: كتاب القضاء باب كيف يمين الوارث: (ٔ)
 .(ٗٚٗٛ) ٗٛ/ٜ المعجم الكبير: (ٕ)
 .(ٕٚٗٗ) ٜٕٚ/ٚ مسند أحمد: (ٖ)
 .(ٙٛٙ) ٜٜٙ/ٕ )بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث( لمييثمي: مسند الحارث (ٗ)
 .(ٙٚٓٔ) ٜٕٖ الدعاء: (٘)
 .ٛٛ/ٖ دلائل النبوة: (ٙ)
 .(ٖٚٗٛ) ٗٛ/ٜ المعجم الكبير: (ٚ)
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 تراجم أسانيد الرواية:
ورد الوجو الأول من طريق زيد بن أبي أنيسة الجزري أبو أسامة أصمو من 

ثم سكن الرىا, ثقة لو أفراد من السادسة مات سنة تسع عشرة, وقيل سنة  ,الكوفة
 .(ٔ)أربع وعشرين

عبد الله بن عبيد, ويقال: عمي, : صاحب المدار, وىو عمر بن أبو إسحاق
ويقال: ابن أبي شعيرة اليمداني, أبو إسحاق السبيعي بفتح الميممة وكسر 

مات سنة تسع وعشرين ومائة  (ٕ), ثقة مكثر عابد من الثالثة اختمط بأخرةالموحدة
 .(ٖ)وقيل قبل ذلك

أبو عبد الله, ويقال: أبو يحيى مخضرم مشيور  عمرو بن ميمون الأودي
 .(ٗ)وقيل بعدىا, ثانية, ثقة عابد نزل الكوفة مات سنة أربع وسبعينمن ال

 .(٘)من طريق سفيان بن سعيد الثوريفورد  الوجو الثانيأما 

                                                            

 ٘ٔٗ/ٔ والكاشف: ,(ٜٕٛٓ) ٛٔ/ٓٔتيذيب الكمال:  :وينظر ,(ٕٛٔٔ) ٕٕٕ تقريب التيذيب: (ٔ)
(ٕٖٔٚ). 

لكن بعض الائمة نفى عنو الاختلبط قال الذىبي: من أئمة التابعين بالكوفة وأشباىم إلا أنو شاخ  (ٕ)
وقال العلبئي: ولم يعتبر أحد من الأئمة  ,(ٖٜٖٙ) ٕٓٚ/ٖ ميزان الاعتدال: ,ونسي ولم يختمط

المختمطين:  ,ما ذكر من اختلبط أبي إسحاق احتجوا بو مطمقا, وذلك يدل عمى أنو لم يختمط
ٜٗ. 

 ٕٛ/ٕ والكاشف: ,(ٓٓٗٗ) ٕٓٔ/ٕٕ تيذيب الكمال: :وينظر ,(٘ٙٓ٘) ٖٕٗ تقريب التيذيب: (ٖ)
ٕ/ٕٛ (ٗٔٛ٘). 

 ٜٛ/ٕ والكاشف: ,(ٛ٘ٗٗ) ٕٔٙ/ٕٕ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٕٔ٘) ٕٚٗ تقريب التيذيب: (ٗ)
ٕ/ٜٛ (ٕٖٗٚ). 

 .سبقت ترجمتو (٘)
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 صاحب المدار. أبو إسحاق السبيعي
مشيور بكنيتو, والأشير أنو لا اسم  أبو عبيدة: ىو ابن عبد الله بن مسعود

لو غيرىا, ويقال: اسمو عامر كوفي, ثقة من كبار الثالثة, والراجح أنو لا يصح 
 .(ٔ)سماعو من أبيو مات قبل المائة بعد سنة ثمانين

 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:
زيد بن لسفيان الثوري مخالفة لاطلبع عمى الروايتين نجد أن من خلبل ا

فيما بعد المدار, أي  , وتحديداً في الإسناد كانتفي روايتو لمحديث أبي أنيسة, 
النظر في الروايات وأقوال وصاحب المدار, وعند , لصحابيالراوي الواقع بين ا

 الأئمة يبدو أن الوجو الذي خالف فيو الثوري ىو الراجح وذلك لأمرين ىما:
 : متابعة الأئمة الحفاظ لسفيان الثوري في روايتو, ومن الأول

 , (ٖ), ويوسف بن إسحاق بن أبي إسحاق السبيعي(ٕ)ىؤلاء الأعمش
 
 

                                                            

 والكاشف: ,(ٖٔ٘ٓ) ٙٔٙ/ٗٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٖٕٔٛ) ٙ٘ٙ تقريب التيذيب: (ٔ)
ٔ/ٕٖ٘ (ٕٖٜ٘). 

 ٖٛ/ٜ والطبراني في المعجم الكبير: ,(ٖٕٙ٘) ٔٚٔ/ٜ روايتو أخرجيا أبو يعمى في مسنده: (ٕ)
 ٙٓٔ/ٜ والبييقي في الكبرى: كتاب السير باب أخذ السلبح وغيره بغير إذن الامام: ,(ٓٚٗٛ)
 .ٚٛ/ٖ وفي دلائل النبوة: ,(ٖٓٛٔ)

 روايتو أخرجيا أبو داود في سننو: كتاب الجياد باب الرخصة في السلبح تقاتل بو في المعركة: (ٖ)
 .(ٛٚٓٔ) ٜٕٖ وفي الدعاء: ,(ٔٚٗٛ) ٖٛ/ٜ والطبراني في الكبير: ,(ٜٕٓٚ) ٖٖٗ/ٗ
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سرائيل بن يونس(ٔ)وشعبة بن الحجاج , (ٖ), والجراح بن مميح الرؤاسي(ٕ), وا 
, فكل ىؤلاء رووا الحديث عن (٘), وزىير بن معاوية(ٗ)وشريك بن عبد الله النخعي

أبيو, وىذه المتابعة لسفيان ىي إحدى  إسحاق السبيعي, عن أبي عبيدة, عنأبي 
القرائن التي ترجح بيا الرواية عمى الأخرى, وىي قرينة رواية الأكثر, وىي أولى 

 .(ٙ)لبعدىم عن الوىم
ه في : تقديم الأئمة من ىو أثبت وأحفظ من التلبميذ عمى غير الأمر الثاني

, قال ابن (ٚ)أبي إسحاق روايتو عن شيخو, وسفيان الثوري ىو من أثبت الناس في

                                                            

ومن طريقو العقيمي في  ,(ٛٓٓٗ) ٔٔٔ/ٚ, (ٖٙ٘ٛ) ٗٓٗ/ٙ روايتو أخرجيا أحمد في مسنده: (ٔ)
 ٜٕٖ وفي الدعاء: ,(ٕٚٗٛ) ٗٛ/ٙ والطبراني في الكبير: ,ٕٛٔ/ٔ الضعفاء الكبير:

 والنسائي في الكبرى: كتاب السير باب البشارة: ,(ٛٓٚ) ٕٙٛ/ٔ وتمام في فوائده: ,(ٚٚٓٔ)
والراميرمزي في المحدث الفاصل بين  ,(ٕٕٜ) ٖٖٔ/ٕوالشاشي في مسنده:  ,(ٚٔٙٛ) ٓ٘/ٛ

 .(ٕٙ٘) ٕٔ٘ وابن السني في عمل اليوم والميمة: ,ٛٛٗ الراوي والواعي:
 .(ٕٖٜ) ٖٖ٘/ٕوالشاشي في مسنده:  ,(ٕٙٗٗ) ٕٛٚ/ٚ روايتو أخرجيا أحمد في مسنده: (ٕ)
مع  ,(ٜٖٚٙٙ) ٖٓٙ/ٚ, (ٖٕٖٔٙ) ٕٙٗ/ٙروايتو أخرجيا ابن أبي شيبة في مصنفو:  (ٖ)

ح مثخن ينفل من سمبو: إسرائيل, وأبو داود في سننو: كتاب الجياد باب من أجيز عمى جري
 .(ٛٛٚٗ) ٕ٘ٚ/ٕٔ( والطحاوي في شرح مشكل الآثار: ٕٕٕٚ) ٖٙ٘/ٗ

براىيم الحربي في غريب الحديث: ,(ٕٖٗٛ) ٖٗٚ/ٙ روايتو أخرجيا أحمد في مسنده: (ٗ)  ٕٛٓ/ٗ وا 
والبييقي في السنن الكبرى: كتاب السير باب أخذ  ,(ٛٛٗٗ) ٔٚٚٔ/ٗ وفي معرفة الصحابة:

 .(ٗٔٓٛٔ) ٙٓٔ/ٜ السلبح وغيره بغير إذن الامام:
 .(ٕٖ٘ٛ) ٖٙٚ/ٙروايتو أخرجيا أحمد في مسنده:  (٘)
 .ٜٚٚ/ٕ ينظر النكت عمى كتاب ابن الصلبح لابن حجر: (ٙ)
 .ٜٓٔ/ٕٕ تيذيب الكمال: (ٚ)
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ورواية الأحفظ , (ٔ)ابن معين: إنما أصحاب أبي إسحاق شعبة وسفيان الثوري
 .(ٕ)تقن أولى بالترجيح من غيرىالأوا

رواية  مما يرجح وىما, لأحفظرواية اقرينتان رواية الأكثر, و فصار عندنا 
زيد بن أبي أنيسة والله أعمم. وليذا قال النسائي: ورواية سفيان  سفيان عمى رواية

, وقال البييقي بعد روايتو لحديث عمر بن ميمون: كذا قال عن (ٖ)ىي الصواب
  .(ٗ)عمر بن ميمون, والمحفوظ عن ابي إسحاق, عن أبي عبيدة, عن أبيو

فيو انقطاع,   بن مسعودالحديث من طريق أبي عبيدة, عن عبد الله و 
قال النسائي: وأبو , عبد الله بن مسعود أبا عبيدة لم يسمع من أبيو لأن الراجح أن

 .(٘)عبيدة لم يسمع من أبيو

                                                            

بين الأئمة في تقديم من بعد سفيان في أبي إسحاق, . وقد وقع خلبف ٜٗ المختمطين لمعلبئي: (ٔ)
 ,قال صالح بن أحمد بن حنبل: قال أبي: إسرائيل عن أبي إسحاق فيو لين سمع منو بأخرة

, ومنيم من قدم إسرائيل عمى غيره قال عبد الرحمن بن ٖٖٔ/ٕ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم:
فظ حديث أبي إسحاق كما أحفظ السورة ميدي:, عن عيسى بن يونس: قال لي إسرائيل كنت أح

من القرآن, وقال ابن أبي حاتم: سمعت أبي يقول: إسرائيل ثقة متقن من أتقن أصحاب أبي 
إسحاق وقال أبو طالب: قمت لأحمد بن حنبل: من أحب إليك يونس أو إسرائيل في أبي إسحاق؟ 

ل: كان إسرائيل يؤدي قال: إسرائيل لأنو كان صاحب كتاب, وسئل عن شريك أو إسرائيل؟ قا
وأما زىير بن معاوية قال  .ٖٖٔ, ٖٖٓ/ٕ الجرح والتعديل: ,عمى ما سمع, كان أثبت من شريك

ينظر الضعفاء لأبي  ,أبو زرعة: زىير عن أبي إسحاق بعد الاختلبط أي سمع منو بعد الاختلبط
 .ٖٚٗ/ٕ زرعة الرازي:

 .ٜٚٚ/ٕ ينظر: النكت عمى كتاب ابن الصلبح لابن حجر: (ٕ)
 .(ٜٔٙ٘) ٕٖٗ/٘ السنن الكبرى لمنسائي: (ٖ)
 .(ٙٙٔٛٔ) ٛ٘ٔ/ٜ السنن الكبرى لمبييقي: (ٗ)
 .(ٜٔٙ٘) ٕٖٗ/٘السنن الكبرى لمنسائي:  (٘)
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 لشابعالحديث ا
 الينين باب كيفية

أخبرنا أحمد بن عبد الله بن الحكم, قال: حدثنا محمد  قال الإمام النسائي:
بن جعفر, قال: حدثنا شعبة, عن عطاء بن السائب, عن أبي البختري, عن 

)أن رجلب حمف بالله الذي لا الو إلا ىو :  عبيدة, عن ابن الزبير, عن النبي
فيان, قال شعبة: من قبل التوحيد؟ قال أبو عبد الرحمن: خالفو س ,كاذبا فغفر لو(

 فقال: عن عطاء بن السائب, عن أبي يحيى, وىو الأعرج.
 رواية سفيان الثوري.

قال الإمام النسائي: أخبرنا محمد بن إسماعيل بن سمرة, عن وكيع, عن 
جاء : قال  سفيان, عن عطاء بن السائب, عن أبي يحيى, عن ابن عباس

في شيء, فقال لممدعي: أقم البينة, فمم يقم, وقال   رجلبن يختصمان إلى النبي
: )ادفع حقو وستكفر  للآخر احمف فحمف: آلله الذي لا الو إلا ىو, فقال النبي

 .(ٔ)عنك لا الو إلا الله ما صنعت(
 وجو المخالفة:

, شعبة خالف سفيان الثوري شعبة بن الحجاج في روايتو لمحديث حيث رواه
, عن ر أبي البختري, عن عبيدة, عن ابن الزبيعن عطاء بن السائب, عن 

,  ابن عباس عن أبي يحيى, عن, بينما رواه سفيان عن عطاء  النبي
 . عن النبي

  

                                                            

 .(ٖٜٙ٘), (ٕٜٙ٘) ٕٖٗ/٘السنن الكبرى: كتاب القضاء باب كيف اليمين:  (ٔ)
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 تخريج الأوجو:
من طريق محمد بن (ٖ), والطبراني(ٕ), والبزار(ٔ): أخرجو أحمدالوجو الأول

, وأبو (ٙ)واللبلكائي, (٘), والبزار(ٗ)جعفر, عن شعبة بو, وأخرجو ابن أبي عاصم
 من طريق خالد بن الحارث, عن شعبة بو. (ٛ), والبييقي(ٚ)نعيم

 .من طريق وكيع, عن سفيان الثوري بو (ٜ): أخرجو الطحاويالوجو الثاني
 تراجم أسانيد الرواية:

 .(ٓٔ)بسطام الواسطي الأول من طريق شعبة بن الحجاج أبيورد الوجو 
أبو السائب الثقفي : ويقال, محمد , صاحب المدار أبوعطاء بن السائب

الكوفي, صدوق اختمط, من سمع منو قديما كان صحيحا, ومن سمع منو حديثا 
 .(ٔٔ)لم يكن بشيء, من الخامسة مات سنة ست وثلبثين

                                                            

 .(ٔٓٔٙٔ) ٕٙ/ٕٙ مسند أحمد: (ٔ)
 .(ٖٜٙ٘) ٖ٘ٔ/ٙ مسند البزار: (ٕ)
 .(ٕٚٛ) ٚٔٔ/ٖٔ المعجم الكبير: (ٖ)
 .(ٚٛ٘), (ٙٛ٘) ٙٔٗ/ٔ الآحاد والمثاني: (ٗ)
 .(ٕٚٚٔ) ٖ٘ٔ/ٙ مسند البزار: (٘)
 .( وزاد فيو غندر, عن شعبةٖٕٛٓ) ٜ٘ٔٔ/ٙ شرح أصول اعتقاد أىل السنة والجماعة: (ٙ)
 .ٕٙٚ/ٕتاريخ أصبيان:  (ٚ)
 .(ٜٚٚٛٔ) ٘ٙ/ٓٔالغموس:  السنن الكبرى: كتاب الأيمان باب ما جاء في اليمين (ٛ)
 .(ٔٗٗ) ٖٚٛ/ٔ شرح مشكل الآثار: (ٜ)
 .سبقت ترجمتو (ٓٔ)
 ٕٕ/ٕ والكاشف: ,(ٖٜٖٗ) ٙٛ/ٕٓ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٜ٘ٗ) ٜٖٔ تقريب التيذيب: (ٔٔ)

(ٖٜٚٛ). 
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بن أبي عمران الطائي مولاىم, وقد ينسب  أبو البختري: ىو سعيد بن فيروز
كثير الارسال من الثالثة مات دون  ,إلى جده, الكوفي, ثقة ثبت فيو تشيع قميل

 .(ٔ)المائة سنة ثلبث وثمانين
المرادي أبو  ويقال: بفتحيا, بسكون اللبم عبيدة: ىو ابن عمرو السلماني

, كان شريح إذا أشكل عمرو الكوفي, تابعي كبير من الثانية مخضرم فقيو ثبت
أنو مات قبل عميو شيء يسألو عميو مات سنة اثنين وسبعين أو بعدىا والصحيح 

 .(ٕ)سنة سبعين
القرشي الأسدي أبو بكر, وأبو  ابن الزبير: ىو عبد الله بن الزبير بن العوام

وىو   حفظ عن النبيولد لممياجرين بعد اليجرة د و كان أول مول خبيب 
 .(ٖ)صغير, وحدث عنو بجممة من الحديث مات سنة ثلبث وسبعين

 الثوري أبي عبد الله الكوفي.من طريق سفيان فورد  الوجو الثانيأما 
 , صاحب المدار.عطاء بن السائب

, ويقال: الكوفي, الأعرج, القرشي مولى أبو يحيى: ىو زياد المكي
 .(ٗ)الأنصار, ومولى قيس بن مخرمة, مشيور بكنيتو, ثقة من الثالثة

  

                                                            

 ٕٗٗ/ٔ والكاشف: ,(ٕٖٕٗ) ٕٖ/ٔٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٖٕٓٛ) ٕٓٗ تقريب التيذيب: (ٔ)
ٔ/ٕٗٗ (ٜٔٗٙ). 

 .(ٕٔٗٗ) ٜٖٚ تقريب التيذيب: (ٕ)
 .(ٓٓٚٗ) ٛٚ/ٗ الإصابة في تمييز الصحابة لأبن حجر: (ٖ)
 ٗٔٗ/ٔ والكاشف: ,(ٕٓٛٓ) ٖٓ٘/ٜ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٔٔٔ) ٕٕٔ تقريب التيذيب: (ٗ)

ٔ/ٗٔٗ (ٔٚٔٚ). 
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 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:
وكلبىما روى الحديث خالف سفيان الثوري في روايتو شعبة بن الحجاج, 

عن عطاء بن السائب, وقبل أن نبين الوجو الراجح, لابد من بيان مسألة السماع 
ويحيى , , فقد ذىب يحيى بن سعيد القطانمن عطاء بن السائب كونو قد اختمط

بن معين, وأحمد بن حنبل, وأبو حاتم الرازي إلى أن من سمع من عطاء قديما 
سمع منو بعد الاختلبط فحديثو غير  قبل اختلبطو فحديثو صحيح, ومن

يني: سمعت يحيى بن سعيد القطان يقول: ما دبن الما, وقال عمي (ٔ)صحيح
من الناس يقول في عطاء بن السائب شيئا قط في حديثو القديم, وما  سمعت أحداً 

حدث بو سفيان وشعبة, عن عطاء بن السائب صحيح إلا حديثين كان شعبة 
, وعميو فحديث سفيان الثوري وشعبة, عن (ٕ)اذانيقول: سمعتيا بأخرة عن ز 
أما بالنسبة لمخالفة سفيان الثوري لشعبة, فالقول فيو  عطاء صحيح لا عمة فيو.
 قول سفيان وذلك لأمرين: 

: متابعة الأئمة لرواية سفيان, بينما لا يوجد متابع لشعبة في روايتو, الأول
, وأبو (ٗ)وشريك بن عبد الله, (ٖ)وممن وافق سفيان في روايتو حماد بن سممة

                                                            

 .ٖٖٗ, ٖٖٖ/ٙ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم: (ٔ)
 .ٖٖ/ٙالجرح والتعديل:  (ٕ)
وأبو داود في  ,(ٜٖٚ٘) ٕٚٚ/ٜ, (ٖٕٔٙ), (ٕٕٓٛ) ٖٗٔ/ٗأخرجيا أحمد في مسنده: روايتو  (ٖ)

ومن طريقو  ,(ٕٖ٘ٚ) ٕٚٔ/ ٘سننو: كتاب الأيمان والنذور باب فيمن يحمف كاذبا متعمدا:
 .(ٜٙٚٛٔ) ٘ٙ/ٓٔ البييقي في السنن الكبرى: كتاب الأيمان باب ما جاء في اليمين الغموس:

 .(ٜٕٙ٘) ٖٔٔ/٘, (ٜٕ٘ٙ) ٖٓٗ/ٗفي مسنده: روايتو أخرجيا أحمد  (ٗ)
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لمتابعة قرينة , وىذه ا(ٖ)وروح بن القاسم ,(ٕ), وعبد الوارث بن سعيد(ٔ)الأحوص
أن سماع الثوري من عطاء صحيح قديم لا عمة فيو, قال لا سيما  في الترجيح,

عن عطاء بن السائب أحد,  يث لم يتابع شعبة عمى روايتو ىذهالبزار: ىذا الحد
وقد خالفوه فييا, فقال حماد بن سممة, وجرير بن عبد الحميد, عن عطاء بن 

, وقال النسائي بعد روايتو (ٗ) السائب, عن أبي يحيى, عن ابن عباس
تابع شعبة عمى قولو عن أبي  لحديث سفيان: ىذا ىو الصواب, ولا أعمم أحداً 

. وقال البييقي عقب روايتو لحديث (٘) البختري, عن عبيدة, عن ابن الزبير
مات قبل ابن الزبير شعبة, وىذا وىم من شعبة, والصواب رواية الجماعة, وعبيدة 

 . (ٙ)فتبعد روايتو عنو والله أعممفيما زعم أىل التواريخ بتسع سنين, 
: ذىب الأئمة عبد الله بن المبارك, ويحيى بن سعيد القطان, الأمر الثاني

بن معين, وأحمد بن حنبل, وأبو حاتم, وأبو زرعة الرازيان إلى أنو اذا اويحيى 
 اختمف سفيان الثوري, وشعبة في حديث فالقول فيو قول سفيان. 

                                                            

( ومن ٕٖٓٙ) ٜٙٗ/٘ روايتو أخرجيا أبو داود في سننو: كتاب الأقضية باب كيف اليمين: (ٔ)
طريقو البييقي في الكبرى: كتاب الشيادات باب يحمف المدعي في حق نفسو عمى الميت وفيما 

 ,(ٕٖٖٖ) ٚٙٔ/ٗر: وفي السنن الصغي ,(ٜٕٔٚٓ) ٖٗٓ/ٓٔ غاب عنو عمى نفي العمم:
 .(ٜٗٙ٘) ٖٖٗ/٘ وأخرجيا النسائي في الكبرى: كتاب القضاء باب كيف اليمين:

 .(ٖ٘ٓٚ) ٚٓٔ/ٗ روايتو أخرجيا الحاكم في المستدرك: (ٕ)
 .ٕٖ٘/ٜ روايتو أخرجيا المزي في تيذيب الكمال: (ٖ)
 .(ٕٛٚٔ) ٖ٘ٔ/ٙ مسند البزار: (ٗ)
 .(ٖٜٙ٘) ٖٖٗ/٘ السنن الكبرى: (٘)
 .(ٜٚٚٛٔ) ٘ٙ/ٓٔ السنن الكبرى: (ٙ)
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ن كان  قال عبد الله بن المبارك: تباً  لمن خالف سفيان الثوري في الحديث وا 
 أقل سقطاً وقال يحيى بن سعيد القطان وذكر سفيان وشعبة فقال سفيان  ,(ٔ)محقاً 

 .(ٕ)لأنو يرجع إلى كتاب
في حديث سفيان وشعبة إذا اختمفا  قال عباس الدوري: سمعت يحيى يقولو 

ابن ىانئ  , وقال(ٖ)كان سفيان أحفظيما لمرجال :في حديث الكوفيين, قال يحيى
؟ مف سفيان, وشعبة في الحديث فالقول قول منإذا اخت قمت لأحمد بن حنبل:
: سفيان أحفظ , وقال أحمد أيضاً (ٗ)بقول سفيان آخذو  قال: سفيان أقل خطأً

, وقال ابن أبي حاتم: سمعت أبي يقول: (٘)للئسناد وأسماء الرجال من شعبة
  .(ٙ)الثوري أحفظ من شعبة, واذا اختمف الثوري, وشعبة فالثوري

. (ٚ)أبو زرعة: كان الثوري أحفظ من شعبة في إسناد الحديث ومتنو وقال
المؤمنين في الحديث, ومن أقران الثوري, يسأل عن حديث وىا ىو شعبة أمير 

, وكان يقول ما (ٛ)فيرفعو فقيل لو إن سفيان يوقفو, فيقول: سفيان أحفظ مني

                                                            

 .ٛٙ/ٔ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم: (ٔ)
 .رواية ابنو عبد الله ٖٕٛ/ٖ العمل ومعرفة الرجال لأحمد بن حنبل: (ٕ)
 .( رواية الدوريٕٖٙٔ) ٘ٚ/ٗ تاريخ ابن معين: (ٖ)
 .ٓٙ/ٕ موسوعة أقوال الإمام أحمد بن حنبل: (ٗ)
 .ٕٕٗ/ٗحاتم:  الجرح والتعديل لأبن أبي (٘)
 .ٕٕ٘/ٗ المصدر نفسو: (ٙ)
 .ٙٙ/ٔ المصدر نفسو: (ٚ)
 .ٖٛٓ ينظر: سؤالات أبي داود للئمام أحمد: (ٛ)
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. فيذه أقوال (ٔ)حدثني سفيان عن إنسان بحديث فسألتو عنو إلا كان كما حدثني
  الأئمة تدل عمى تقديم رواية سفيان عمى شعبة والله أعمم.

ن كان فيو عطاء بن السائب وىو صدوق, و  الحديث إسناده صحيح, وا 
ولكن سماع الثوري منو صحيح قبل اختلبطو, قال الحاكم: ىذا حديث صحيح 

 .(ٕ)الإسناد ولم يخرجاه ووافقو الذىبي
 لثامًالحديث ا

 عنار تقتله الفئة الباغية  باب ذكر قول اليبي
محمد, حدثنا أبو معاوية, قال:  قال الإمام النسائي: أخبرنا عبد الله بن

, عن عبد الله بن الحارث, قال عبد الله حدثنا الأعمش, عن عبد الرحمن بن زياد
انو قال: )تقتل عمارا الفئة الباغية( خالفو سفيان   , عن النبي بن عمرو

 الثوري فقال: عن الأعمش, عن عبد الرحمن بن أبي الزناد.
  

                                                            

 .ٛٙ/ٔ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم: (ٔ)
( ىذا ٕٛٚٔ) ٖ٘ٔ/ٙ وعزا البزار في مسنده: ,(ٖ٘ٓٚ) ٚٓٔ/ٗ المستدرك عمى الصحيحين: (ٕ)

عطاء بن السائب في روايتو, وكذلك عد الذىبي في ميزان الاختلبف في الحديث إلى اضطراب 
ىذا الحديث من مناكير عطاء. ولعل أقوال الأئمة في إثبات سماع الثوري من  ٕٚ/ٖ الاعتدال:

عطاء, وأن سماعو صحيح قديم قبل اختلبطو, وكذلك قول أحمد بن حنبل عن عطاء: ثقة ثقة 
ينظر: الجرح  ,بعد اختلبطو فلب شيء رجل صالح من سمع منو قديما صحيح ومن سمع منو

, وقول النسائي: ثقة في حديثو القديم إلا أنو تغير, ورواية ٖٖٗ/ٙ والتعديل لابن أبي حاتم:
حماد بن زيد, وشعبة, وسفيان عنو جيدة, فالأئمة متفقون عمى صحة سماع سفيان وشعبة من 

اء فييا اضطراب أو أنيا منكرة عطاء, فمعل اتفاقيم ىذا يدفع القول بان رواية سفيان, عن عط
 والله أعمم.
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 رواية سفيان الثوري.
ام النسائي: أخبرنا عمرو بن منصور, قال: حدثنا أبو نعيم, عن قال الإم

سفيان, عن الأعمش, عن عبد الرحمن بن أبي زياد, عن عبد الله بن الحارث 
فقال عبد   قال: إني لأساير عبد الله بن عمرو, وعمرو بن العاص, ومعاوية

يقول: )تقتمو الفئة الباغية عمارا( فقال عمرو   الله بن عمرو: سمعت رسول الله
لمعاوية: أتسمع ما يقول ىذا؟ فحذفو قال: نحن قتمناه؟ إنما قتمو من جاء بو, لا 

 .(ٔ)تزال داحضا في بولك
 وجو المخالفة:

خالف سفيان الثوري أبا معاوية في اسم الراوي الذي روى عنو الأعمش 
ن بن زياد, وخالفو سفيان وقال إنو عبد الحديث فذكر أبو معاوية أنو عبد الرحم

 الرحمن ابن أبي زياد.
 تخريج الأوجو:

  عن أبي معاوية بو. (ٖ), وأحمد(ٕ): أخرجو ابن أبي شيبةالوجو الأول
  

                                                            

 ٛٙٗ/ٚ عمارا تقتمو الفئة الباغية: السنن الكبرى: كتاب الخصائص باب ذكر قول النبي  (ٔ)
ويروى بالصاد دحص أي  ,أي تزلق ,( ومعنى )لا تزال داحضا في بولك(ٓٓ٘ٛ), (ٜٜٗٛ)

إذا فحص برجمو, ومكان دحض إذا كان مزلة لا  ودحض برجمو ودحص ,تبحث فييا برجمك
والنياية في غريب الحديث والأثر لأبن  ,ٛٗٔ/ٚ لسان العرب لابن منظور: ,تثبت عمييا الاقدام

 .٘ٓٔ/ٕ الأثير:
 .(ٙٔٗٗ) ٛٙٔ/ٛٔ المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية لابن حجر: (ٕ)
 .(ٕٜٚٙ), (ٜٜٗٙ) ٕٗ/ٔٔ مسند احمد: (ٖ)
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من طريق  (ٖ)كذلك البخاريو  ,(ٕ), والبخاري(ٔ)خرجو أحمدأ: الوجو الثاني
 أبي نعيم الفضل بن دكين بو.

 تراجم أسانيد الرواية:
من طريق أبي معاوية محمد بن خازم الضرير الكوفي,  الوجو الأولورد 

وقد ييم في حديث غيره  عمي وىو صغير, ثقة أحفظ الناس لحديث الأعمش,
من كبار التاسعة مات سنة خمس وتسعين ومائة ولو اثنتان وسبعون سنة, وقد 

 .(ٗ)رمي بالإرجاء
الكوفي الأعمش, ثقة  ر أبو محمدصاحب المدا سليمان بن مهران: الأعمش

حافظ عارف بالقراءات ورع ولكنو يدلس من الخامسة مات سنة سبع وأربعين أو 
 .(٘)ثمان وكان مولده أول سنة إحدى وستين

, وقيل ابن أبي زياد مولى بني ىاشم مقبول من عبد الرحمن بن زياد
 .(ٙ)الرابعة

                                                            

 .(ٕٜٙٙ), (ٓٓ٘ٙ) ٕٗ/ٔٔ مسند أحمد: (ٔ)
 .(ٜٛٔ) ٖٕٛ/٘التاريخ الكبير:  (ٕ)
 .المصدر نفسو (ٖ)
والكاشف:  ,(ٖٚٔ٘) ٕٗٔ/ٕ٘ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٔٗٛ٘) ٘ٚٗ تقريب التيذيب: (ٗ)

ٕ/ٔٙٚ (ٗٛٔٙ). 
 ٗٙٗ/ٔ والكاشف: ,(ٕٓٚ٘) ٙٚ/ٕٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕ٘ٔٙ) ٕٗ٘ تقريب التيذيب: (٘)

(ٕٖٕٔ). 
 .(ٜٖٔٛ) ٕٔٔ/ٚٔتيذيب الكمال:  :وينظر ,(ٖٗٙٛ) ٖٓٗ تقريب التيذيب: (ٙ)
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مشي أبو بن نوفل بن الحارث بن عبد المطمب اليا عبد الله بن الحارث
أمير البصرة, لو رؤية ولأبيو وجده صحبة, قال ابن  ,«لقبو ببو» محمد المدني

 .(ٔ)عبد البر: أجمعوا عمى ثقتو مات سنة تسع وسبعين ويقال: سنة أربع وثمانين
عبد الله الكوفي,  فورد من طريق سفيان الثوري أبي الوجو الثانيأما 

 بالإسناد نفسو إلا أنو قال: عن عبد الرحمن بن أبي زياد.
 الأقوال وبيان الراجح: مناقشة

في ىذا الحديث خالف سفيان الثوري في روايتو أبا معاوية الضرير, 
والمخالفة وقعت في الإسناد, في الراوي الذي بعد راوي المدار, ولأجل معرفة ذلك 

لابد من معرفة من ىو أثبت  ؟من بن زياد أو ابن أبي زيادالراوي أىو عبد الرح
من خلبل أقوال أئمة  , أم أبو معاوية الضرير؟أصحاب الأعمش, أىو الثوري

النقد. قال معاوية بن صالح الدمشقي: قمت ليحيى بن معين من أثبت أصحاب 
الله بن وقال عبد , (ٕ)الأعمش؟ فقال بعد سفيان الثوري وشعبة أبو معاوية الضرير

؟ فقال: سفيان الثوري ما أثبت أصحاب الأعمشيأحمد بن حنبل: سألت أبي أي
أحبيم إلي, قمت لو ثم من؟ فقال: أبو معاوية في الكثرة والعمم يعني عالما 

قال  ؟وقال الخلبل: قيل لأبي عبد الله من أحب في حديث الأعمش ,(ٖ)بالأعمش
: وا من ألف حديث, وقال أيضاسفيان ليس أحد أعمم بالأعمش منو روى عنو نح

                                                            

 والكاشف: ,(ٕٖٙٔ) ٜٖٙ/ٗٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٖ٘ٙ) ٜٜٕتقريب التيذيب:  (ٔ)
ٔ/٘ٗٗ (ٕٙٚ٘). 

 .ٕٔ/ٙ الجرح والتعديل لأبن أبي حاتم: (ٕ)
رواية ابنو عبد الله, وينظر شرح عمل الترمذي لابن  ,(ٖٕٗ٘) ٖٛٗ/ٕ العمل ومعرفة الرجال: (ٖ)

 .ٖٓٔ/ٔ رجب:
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قال الحسن بن عياش: كنا نأتي الأعمش فيحدثنا فنجيء إلى سفيان فنعرضيا 
ىذا من صحيح حديثو, وىذا ليس من حديثو, فنرجع إلى الأعمش : عميو, فيقول

ن الأعمش حدث فقيل لو: إن الثوري يقول كذا وكذا  فيحدثنا كما قال سفيان, وا 
ش رأسو, ووصفو أبو عبد الله: وضع يده عمى خلبف ما روى, فنكس الأعم

وقال  ,(ٔ)جبيتو, وجعل الأعمش ييميم, ثم رفع رأسو فقال: ىو كما قال سفيان
ابن أبي حاتم: سئل أبي عن أثبت أصحاب الأعمش قال: سفيان الثوري, وقال 

. وقال عباس الدوري: رأيت يحيى بن (ٕ)أيضا: أحفظ أصحاب الأعمش الثوري
عمى سفيان الثوري في زمانو أحدا في الفقو, والحديث, والزىد وكل معين لا يقدم 

. وقال الدارقطني: ارفع الرواة عن الأعمش الثوري وأبو معاوية (ٖ)شيء
, الأئمة يحيى بن معين, وأحمد بن حنبل, وأبو حاتم فيؤلاء, (ٗ)الضرير

في كل أصحاب الأعمش, ومتى ما وقع الخلبف والدارقطني يقدمون الثوري عمى 
جرير بن عبد , رواية الأعمش فالقول قول الثوري, وقد تابع الثوري في روايتو

  .(٘)الحميد

                                                            

 .ٕٕٖ المنتخب من عمل الخلبل: (ٔ)
 .ٕٕ٘/ٗ, ٗٙ/ٔ الجرح والتعديل: (ٕ)
 .( رواية الدوريٜٖٓ) ٜٙ/ٖ تاريخ ابن معين: (ٖ)
 .ٕٓٚ/ٕشرح عمل الترمذي لابن رجب:  (ٗ)
 .(ٕٓٗٗ) ٙٚٔ/ٛٔبزوائد المسانيد الثمانية: روايتو أخرجيا ابن حجر في المطالب العالية  (٘)
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وىذه المتابعة دليل آخر عمى أن الرواية الراجحة ىي رواية سفيان الثوري 
أخرجيا البخاري ومسمم  ,الحديث ورد من طرق أخرى صحيحةو  والله أعمم.

 .(ٔ) والترمذي, عن أبي سعيد الخدري, وأم سممة
 التاسعالحديث 

 باب التزعفر بالخلوق
قال الإمام النسائي: أخبرنا محمد بن المثنى قال: حدثنا أبو داود, عن 

في روايتو لمحديث شعبة بن الحجاج,  خالف سفيان بن عيينةشعبة, عن عطاء, 
فروى سفيان الحديث عن شعبة, عن عطاء بن السائب, عن عبد الله بن حفص, 

أبصر يعمى... الحديث, بينما روى شعبة  عن يعمى بن مرة, أن رسول الله 
 عن عطاء, عن عبد الله بن حفص, عن يعمى بن مرة , الحديث, عن عطاء

أبصر رجلب متخمقا قال: )اذىب فاغسمو, ثم اغسمو, ثم لاتعد(  أن رسول الله 
 بن السائب, عن عبد الله بن حفص, عن يعمى.اخالفو سفيان رواه عن عطاء 
 رواية سفيان بن عيينة.

قال الإمام النسائي: أخبرنا محمد بن النضر بن مساور قال: حدثنا سفيان, 
عن عطاء بن السائب, عن عبد الله بن حفص, عن يعمى بن مرة الثقفي قال: 

)ألك امرأة؟  وبي ردع من خموف, أو خموق فقال: يا يعمى أبصرني رسول الله 

                                                            

وكتاب الجياد  ,(ٚٗٗ) ٜٚ/ٔ صحيح البخاري: كتاب الصلبة باب التعاون في بناء المسجد: (ٔ)
وصحيح مسمم: كتاب الفتن  ,(ٕٕٔٛ) ٕٔ/ٗ والسير باب مسح الغبار عن الرأس في سبيل الله:

 الرجل فيكون مكان الميت من البلبء: وأشراط الساعة باب لا تقوم الساعة حتى يمر الرجل بقبر
 ٘ٙٙ/٘  وسنن الترمذي: أبواب المناقب باب مناقب عمار بن ياسر ,(ٜٕٙٔ) ٖٕٕٙ/ٗ
(ٖٛٓٓ). 
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قال:  ,م اغسمو, ثم لاتعد(اغسمو, ثم لا تعد, ثم اغسمو, ثم لاتعد, ث قمت: لا قال:
 .(ٔ)فغسمتو, ثم لم أعد, ثم غسمتو, ثم لم أعد, ثم غسمتو, ثم لم أعد(

 :وجو المخالفة
خالف سفيان بن عيينة في روايتو لمحديث شعبة بن الحجاج, فروى سفيان 

بينما  عن عطاء بن السائب, عن عبد الله بن حفص, عن يعمى بن مرة, الحديث
 .عطاء, عن أبي عمرو, عن رجل, عن يعمىروى شعبة الحديث عن 

 تخريج الأوجو:
 ن عطاء بن السائب قال:ع, عن شعبة, (ٕ)أخرجو ابن الجعد :وللأالوجو ا

سمعت رجلب من آل أبي عقيل يقال لو أبو حفص بن عمرو يحدث, عن يعمى 
من , (ٙ), والبييقي(٘), والطحاوي(ٗ), وأحمد(ٖ)مرفوعا, وأخرجو ابن سعد  بن مرة

طريق روح بن عبادة, عن شعبة, وفييا قال عطاء: سمعت أبا حفص بن عمرو 
من طريق محمد بن  (ٚ)أو عمرو بن حفص, قال: سمعت يعمى. واخرجو أحمد

جعفر, عن شعبة, عن عطاء بن السائب, عن أبي عمرو بن حفص أو أبي 

                                                            

ىُوَ  والخموق: ,(ٜٖٜ٘), (ٖٜٛ٘) ٖٛٗ/ٛ السنن الكبرى: كتاب الزينة باب التزعفر بالخموق: (ٔ)
فْرة. طيبٌ مَعْرُوفٌ مُرَكب يُتَّخذ مِنَ الزَّعْفَرَان  وَغَيْرِهِ مِنْ أنْواع الطِّيبِ, وتَغْمب عَمَيْوِ الْحُمرة والصُّ

 .ٔٚ/ٕالنياية في غريب الحديث والاثر: 
 .(ٖٙٛ) ٕٖٔ مسند ابن الجعد: (ٕ)
 .(ٜٛٛٔ) ٖٔٔ/ٙ الطبقات الكبرى: (ٖ)
 .(ٕٚ٘ٚٔ) ٕٔٔ/ٜٕ مسند أحمد: (ٗ)
 .(ٖٔٛ٘) ٕٛٔ/ٕ شرح معاني الآثار: (٘)
 .(ٓٓٓٙ) ٗٓٗ/ٛ شعب الايمان: (ٙ)
 .(ٕ٘ٚٔ) ٜ٘/ٜٕ مسند احمد: (ٚ)
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ن م (ٕ), والنسائي(ٔ)حفص بن عمرو, عن يعمى بن مرة مرفوعا. وأخرجو الترمذي
 سمعت ابن عمر, يحدث , عن عطاء قال:طريق أبي داود الطيالسي, عن شعبة

من طريق خالد بن  (ٗ), والطحاوي(ٖ)بن مرة مرفوعا, واخرجو النسائي عن يعمى
من طريق عفان بن  (٘), عن شعبة, عن عطاء بو, وأخرجو الطبرانيثالحار 

 بن عمر, عن يعمى بو. صحف عن مسمم, عن شعبة, عن عطاء,
كلبىما عن سفيان بن  (ٚ), والحميدي(ٙ): أخرجو عبد الرزاقالوجو الثاني

 عيينة, عن عطاء بو.
 تراجم أسانيد الرواية:

من طريق شعبة بن الحجاج أبي بسطام العتكي أمير الأول ورد الوجو 
 المؤمنين في الحديث.

صاحب المدار الثقفي الكوفي أبو زيد, قال عباس  عطاء بن السائب
الدوري: سمعت يحيى بن معين يقول: حديث سفيان وشعبة بن الحجاج وحماد بن 
سممة, عن عطاء بن السائب مستقيم, وحديث جرير بن عبد الحميد وأشباه جرير 

 .(ٜ), والمراد بسفيان ىو الثوري(ٛ)ليس بذاك لتغير عطاء في آخره عمره
                                                            

  .جاء في كراىية التزعفر والخموق سنن الترمذي: أبواب الأدب باب ما (ٔ)
 .(ٖٕٔ٘) ٕ٘ٔ/ٛ سنن النسائي: كتاب الزينة باب التزعفر والخموق: (ٕ)
 .(ٕٔٔ٘) ٕ٘ٔ/ٛ المصدر نفسو: (ٖ)
 .(ٜٖٚ٘) ٕٛٔ/ٕشرح معاني الا ثار:  (ٗ)
 .(ٖٛٙ) ٕٚٙ/ٕٕ الكبير: المعجم (٘)
 .(ٖٜٚٚ) ٕٖٔ/ٗ مصنف عبد الرزاق: (ٙ)
 .(ٔٗٛ) ٛٙ/ٕمسند الحميدي:  (ٚ)
 .( رواية الدوري٘ٙٗٔ) ٜٖٓ/ٖ تاريخ ابن معين: (ٛ)
 .( رواية طيمانٜٕٖ) ٗٓٔ من كلبم أبي زكريا يحيى بن معين في الرجال: (ٜ)
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, وقيل حفص بن عبد الله, وقيل أبو ص: اسمو عبد الله بن حفأبو عمرو
حفص بن عمرو, وقيل أبو عمرو بن حفص, مجيول لم يرو عنو غير عطاء بن 

 .(ٔ)السائب من الرابعة
 : مجيولرجل

الثقفي, ويقال العامري: اسم أمو سيابو,  يعلى بن مرة بن وىب بن جابر
  , يكنى أبا المرازم, شيد مع النبيفربما نسب إلييا فقيل يعمى بن سيابو

والطائف, روى عنو ابنو عبدالله بن يعمى, والمنيال  الحديبية وخيبر والفتح وحنيناً 
 .(ٕ)إنو بصري :بن عمرو وغيرىم يعد في الكوفيين, وقيل

من طريق سفيان بن عيينة اليلبلي أبي محمد الكوفي فورد  الوجو الثانيأما 
 ثم المكي.

 صاحب المدار. السائبعطاء بن 
 , وقيل حفص بن عبد الله, مجيول.صعبد الله بن حف

 . يعلى بن مرة الثقفي
 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:

مخالفة سفيان بن عيينة لشعبة بن الحجاج  عند النظر في الروايات نجد مع
بروايتو الحديث عن عطاء بن السائب, عن عبد الله بن حفص, عن يعمى بن 

بن مرة  عن عطاء, عن أبي عمرو, عن رجل, عن يعمى يرويوشعبة  بينما مرة,
 نو, حيث رواه في تلبميذ شعبة الذين رووا الحديث ع آخر قد وقع اختلبفف
ابن الجعد, وروح بن عبادة, ومحمد ن جعفر, والطيالسي, وعفان بن مسمم,  عنو

                                                            

 والكاشف: ,(ٖٕٖٓ) ٕٙٗ/ٗٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٜٕٖٚ) ٖٓٓتقريب التيذيب:  (ٔ)
ٔ/٘ٗٙ (ٕٜٙٛٓ). 

 .(ٕٛٔٛ) ٚٛ٘ٔ/ٗ لابن عبد البر: الاستيعاب: (ٕ)
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نو قال: سمعت عن عطاء أ, وخالد بن الحارث, ففي رواية ابن الجعد, عن شعبة
يقال لو: أبو حفص بن عمرو يحدث عن يعمى, وفي  رجلب من آل أبي عقيل

بي حفص بن بن حفص او أالبقية عن شعبة, عن عطاء, عن ابي عمرو  رواية
أما رواية الطيالسي, عن شعبة, فقد اختمف تلبميذ الطيالسي , عمرو, عن يعمى

عن شعبة, عن عطاء بن  بالرواية عنو, فمحمود بن غيلبن روى عن الطيالسي,
مرفوعا, ورواه   السائب قال: سمعت أبا حفص بن عمرو, عن يعمى بن مرة

نى, عن أبي داود, عن شعبة, عن عطاء, عن أبي عمرو, عن ثبن المامحمد 
رجل, عن يعمى بن مرة, وفي رواية عفان بن مسمم, عن شعبة ,عن عطاء قال: 

ف ىو من قبل تلبميذ شعبة فيذا الاختلب  سمعت حفص بن عمرو, عن يعمى
ليس من قبمو. قال المزي: رواه شعبة, عن عطاء بن السائب فاختمف عميو 

 .(ٔ)فيو
من عطاء لب تضر كون شعبة قد سمع الحديث فسفيان لشعبة  ةما مخالفأ

وقد اتفق الأئمة عمى ذلك, كونو قد سمع منو قبل الاختلبط,  وسماعو صحيح,
ومن سمع منو بعد الاختلبط فأحاديثو فييا بعض النكرة, ولم ينقل أحد من الأئمة 

 ختلبط والله أعمم.سمع منو قبل الاختلبط, فيذا يعني أن سماعو بعد الا أن سفيان
بن حفص وىو  لأن فيو حفص بن عبد الله أو عبد ,الحديث إسناده ضعيفو 

 . (ٕ)يعرف مجيول لا
                                                            

 .ٕٙٗ/ٗٔ تيذيب الكمال: (ٔ)
قال ابن حجر: قال عمي بن المديني: عبد الله بن حفص لا نعرفو ولم يرو عنو غير عطاء بن  (ٕ)

وقال عثمان الدارمي: قمت ليحيى بن معين عثمان  ,(ٕٖٙ) ٜٛٔ/٘تيذيب التيذيب:  ,السائب
بن حكيم, عن عبد الرحمن بن عبدالعزيز من ىذا فقال: شيخ مجيول, فقمت لو: فعبد الله بن 

, قال ابن عدي معقبا عمى ٜٖٔتاريخ ابن معين:  ,حفص الذي يروي عنو؟ فقال: شيخ لا أعرفو
فلب أدري عثمان بن سعيد من أين عرفو, ولا  كلبمو: وىذا الذي لا يعرفو ابن معين لا أعرفو أنا

 .ٔٓٗ/٘الكامل في ضعفاء الرجال:  ,من أين وجد اسمو
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 العاطرالحديث 
 ؤذٌ حي على الصلاة حي على الفلاحباب ما يقول إذا قال الم

قال الإمام النسائي: أخبرنا عمي بن حجر, قال: أخبرنا شريك, وأخبرنا 
نا شريك, عن عاصم بن عبيد ثأحمد بن سميمان قال: حدثنا أبو نعيم قال: حد

إذا سمع الأذان قال   عن أبي رافع قال: كان النبي الله, عن عمي بن الحسين,
مثل ما يقول قال: فإذا بمغ حي عمى الصلبة, حي عمى الفلبح قال: )لا حول ولا 
قوة إلا بالله( والمفظ لعمي ولم يذكر حي عمى الفلبح, خالفو سفيان الثوري, رواه 

 عن أبيو. عن عاصم بن عبيد الله, عن ابن عبد الله بن الحارث, عن الحارث,
 رواية سفيان الثوري.

قال الإمام النسائي: أخبرنا محمد بن بشار قال: حدنا عبد الرحمن قال: 
الله, عن ابن عبد الله بن الحارث, عن أبيو,  حدثنا سفيان, عن عاصم بن عبيد

 .(ٔ)إذا سمع المؤذن, نحوه  قال: كان رسول الله
 وجو المخالفة:

اً شريك في روايتو لمحديث حيث أن الله خالف سفيان الثوري شريك بن عبد
  فع, عن النبيم بن عبيد الله, عن عمي بن الحسين, عن أبي راصن عارواه ع
بن االله, عن ابن عبدالله  عن عاصم بن عبيدفرواه سفيان الثوري,  وخالفو

 . الحارث, عن أبيو, عن النبي
  

                                                            
السنن الكبرى: كتاب عمل اليوم والميمة باب ما يقول إذا قال المؤذن حي عمى الصلبة حي عمى  (ٔ)

 .(ٜٚٛٚ), (ٜٙٛٚ) ٖٕ/ٜ الفلبح:



 

 
ٔٚٚ 

 4البحث رقه 

 تخريج الأوجو:
 (ٖ), عن شريك بو, وأحمد(ٕ)الجعد, وابن (ٔ): أخرجو أبو نعيمالوجو الأول

طريق أسود بن عامر, وحسين بن محمد ويحيى بن آدم ثلبثتيم عن شريك  من
من  (ٗ)بن الحسين, عن ابيو, عن أبي رافع, والبزاراوفي رواية يحيى, عن عمي 

, من طريق شبابة بن سوار (٘)عن شريك, والروياني, طريق الحسين بن الحسن
من طريق  (ٚ)من طريق سعيد بن سميمان, عن شريك, والطبراني (ٙ)والطحاوي

 من طريق النسائي. (ٛ)وابن السني, زكريا بن يحيى
: قال: قال عمرو بن عباس, عن ابن (ٜ): أخرجو البخاريالوجو الثاني

نحوه,  ميدي عبد الرحمن, عن سفيان, وقال ايضا: قال محمد بن يوسف الفريابي
وقال وكيع: عن سفيان, عن عاصم, عن عبيد الله بن عبد الله بن الحارث والأول 

                                                            

 .(ٜٙٔ) ٜ٘ٔالصلبة:  (ٔ)
 .(ٕٕٚٙ) ٖٖٓمسند ابن الجعد:  (ٕ)
 .(ٜٕٛٔٚ) ٚٙٔ/٘ٗ, (ٖٙٙٛٔ) ٜٕٗ/ٜٖ مسند احمد: (ٖ)
 .(ٖٛٙٛ) ٜٖٔ/ٜ مسند البزار: (ٗ)
 .(ٕٕٚ) ٘ٚٗ/ٔ مسند الروياني: (٘)
 .(٘ٛٛ) ٗٗٔ/ٔ شرح معاني الاثار: (ٙ)
 .(ٖٗٗ) ٙ٘ٔ والدعاء: ,(ٕٜٗ) ٖٖٔ/ٔ المعجم الكبير: (ٚ)
 .(ٜٔ) ٕٛ عمل اليوم والميمة: (ٛ)
الذين رووا عن سفيان ىم عبد الرحمن بن ميدي ومحمد بن  ,(ٕٖٚ) ٕٙٔ/٘ يخ الكبير:ر التا (ٜ)

يوسف الفريابي ووكيع بن الجراح فأما عبد الرحمن والفريابي فقالا عبدالله, وقال وكيع: عبيد الله 
 .ٚ٘ٗ/ٕٗ وكذا قال احمد بن منجوب, عن عبد الرحمن بن ميدي, تيذيب الكمال:
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ومن , عن سفيان بو, من طريق مؤمل بن إسماعيل (ٔ)أصح, واخرجو الطبري
 .(ٕ)طريقو اخرجو ابن قانع

 الرواية: تراجم أسانيد
 ورد الوجو الأول من طريق شريك وىو ابن عبد الله النخعي الكوفي القاضي

تغير حفظو منذ ولي  ,كثيرا يخطئ ,صدوق ,بو عبد اللهأ ,بواسط ثم الكوفة
 ,من الثامنة ,وكان عادلا فاضلب عابدا شديدا عمى أىل البدع, القضاء بالكوفة

 .(ٖ)مات سنة سبع أو ثمان وسبعين
بن عاصم بن عمر بن الخطاب العدوي المدني,  عاصم بن عبيد الله

 .(ٗ)ضعيف من الرابعة مات في اول دولة بني العباس سنة اثنتين وثلبثين
الياشمي زين العابدين, ثقة عابد  علي بن الحسين بن علي بن أبي طالب

فضل منو من أ اً ييت قرشأفقيو فاضل مشيور, قال ابن عيينة عن الزىري: ما ر 
 .(٘)المائة سنة ثلبث وتسعين وقيل غير ذلكالثالثة مات دون 

 الثوري عبد الله فورد من طريق سفيان بن سعيد أبي الوجو الثانيأما 
 الكوفي.

                                                            

 .ٛٗ المنتخب من ذيل المذيل: (ٔ)
 .ٙٚٔ/ٔ معجم الصحابة: (ٕ)
 والكاشف: ,(ٖٕٙٚ) ٕٙٗ/ٕٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٕٚٛٚ) ٕٙٙ تقريب التيذيب: (ٖ)

ٔ/ٗٛ٘ (ٕٕٚٙ). 
 وميزان الاعتدال: ,(ٖٗٔٓ) ٓٓ٘/ٖٔ تيذيب الكمال: :وينظر ,(ٖ٘ٙٓ) ٕٛ تقريب التيذيب: (ٗ)

ٕ/ٖٖ٘ (ٗٓ٘ٙ). 
 ٖٚ/ٕ والكاشف: ,(ٓ٘ٓٗ) ٕٖٛ/ٕٓ تيذيب الكمال: :وينظر ,(٘ٔٚٗ) ٓٓٗ تقريب التيذيب: (٘)

ٕ/ٖٚ (ٖٜٓٓ). 



 

 
ٜٔٚ 

 4البحث رقه 

 صاحب المدار. عاصم بن عبيد الله
عبيد الله بن الحارث بن نوفل : : ىو عبد الله ويقالابن عبد الله بن الحارث

بن عبد المطمب الياشمي ابو يحيى المدني, ثقة من الثالثة مات دون  ثبن الحار 
 .(ٔ)المائة سنة تسع وتسعين

بن عبد المطمب الياشمي أبو  عبد الله بن الحارث بن نوفل بن الحارث
قال ابن عبد البر: , ولأبيو وجده صحبة ,مير البصرة لو رؤيةأ ,«لقبو ببو» محمد

 .(ٕ)وسبعين ويقال: سنة أربع وثمانينأجمعوا عمى ثقتو مات سنة تسع 
 مناقشة الأقوال وبيان الراجح:
وشريك بن عبد الله,  وريثسفيان النجد أن  من خلبل التمعن في الروايات

عن عاصم, عن , سفيان رواهالله, لكن  كلبىما روى الحديث عن عاصم بن عبيد
, بينما  عن أبيو عبد الله بن الحارث, عن النبي , عن ابن عبدالله,الله عبيد

,  , عن النبي عن عاصم, عن عمي بن الحسين, عن أبي رافع, شريك رواه
مالإوبالنظر لكلب ا من عاصم  سنادين نرى أن المخالفة وقعت إما من شريك, وا 

ن المخالفة وقعت من شريك فذلك بسبب كلبم الأئمة صاحب المدار, فمن قال: إ
حفظو, قال عبد الله بن المبارك: شريك أعمم بحديث الكوفيين من سفيان عمى 
, وقال عمرو بن عمي: كان يحيى بن سعيد القطان لا يحدث عن (ٖ)الثوري

                                                            

 ٙٙ٘/ٔ والكاشف:, ٚ٘ٗ/ٕٗتيذيب الكمال: :وينظر ,(ٖٗٔٗ) ٜٖٓ تقريب التيذيب: (ٔ)
 ٕٙٔ/٘ التاريخ الكبير: ,وذىب البخاري وأبو حاتم إلى أن الصحيح ىو عبد الله ,(ٕ٘ٓٛ)
 .(ٜٔٗ) ٜٔ/٘ والجرح والتعديل: ,(ٕٖٚ)

 والكاشف:, (ٕٖٙٔ) ٜٖٙ/ٗٔتييب الكمال:  :وينظر ,(ٖٗٔٗ) ٜٜٕ التيذيب: تقريب (ٕ)
 .ٔٔٔ/ٔ: ونزىة الألباب في معرفة الألقاب, (ٕ٘ٚٙ) ٗٗ٘/ٔ

 .ٖٙٙ/ٗ الجرح والتعديل لابن أبي حاتم: (ٖ)
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شريك, وكان عبد الرحمن بن ميدي يحدث عنو, وقيل ليحيى القطان: زعموا أن 
: شريك صدوق , وقال يحيى بن معين(ٔ)شريكا إنما خمط بأخرة قال: مازال مخمطا
, وقال أيضا: شريك ثقة, إلا أنو كان (ٕ)ثقة إلا أنو إذا خالف فغيره أحب إلينا منو

, وقال معاوية بن صالح: (ٖ)لا يتقن ويغمط ويذىب بنفسو عمى سفيان وشعبة
عن شريك فقال: كان عاقلب, صدوقا محدثا عندي, وكان , سألت أحمد بن حنبل

صدوق , قال يعقوب بن شيبة: شريك ثقة, و (ٗ)شديدا عمى أىل الريب والبدع
, وقال إبراىيم بن يعقوب الجوزجاني: (٘)صحيح الكتاب رديء الحفظ مضطربو
كان لو أغاليط : بو حاتمأ , وقال(ٙ)مائل, شريك سيء الحفظ مضطرب الحديث

 ,(ٚ)وىو يغمط أحيانا, وساء حفظو, وقال أبو زرعة: كان كثير الخطأ صاحب وىم
دوق سيء الحفظ مضطرب, ومن ىنا يقدم حديث صوالنتيجة: شريك  ,(ٚ)أحيانا

 أرجح من رواية شريك, والله أعمم.وروايتو , سفيان الثوري عميو
  

                                                            

وقال محمد بن يحيى بن سعيد القطان قال  ,ٖٙٙ, ٖٙ/ٗ ينظر الجرح والتعديل لأبن أبي حاتم: (ٔ)
 .ٜٗٔ/ٕ الضعفاء الكبير لمعقيمي: ,أبي: نظرت في أصول شريك فإذا الخطأ في أولو

 .ٕٔ/٘ الكامل في ضعفاء الرجال لأبن عدي: (ٕ)
 .ٖٗٛ/ٓٔ ينظر تاريخ بغداد لمخطيب البغدادي: (ٖ)
 .(ٛٔٚ) ٖٜٔ/ٕ الضعفاء الكبير: (ٗ)
 .ٖٗٛ/ٓٔ تاريخ بغداد: (٘)
 .ٓ٘ٔ أحوال الرجال: (ٙ)
 .ٖٚٙ/ٗ الجرح والتعديل: (ٚ)
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من صاحب  والاختلبف وقعأن الخطأ الثاني وىو  وأما إذا كان الاحتمال
كان  :, قال أحمد بن حنبلكذلك لكلبم الأئمة عميو وانتقادىم لوالمدار عاصم, ف

, وكان شعبة (ٔ)الاشياخ يتقون حديث عاصم بن عبيد الله ابن عيينة يقول: كان
بن الحجاج يعيب عميو كان يقول: كان عاصم بن عبيد الله لو قمت لو: رأيت 

, وىذا يعني عدم (ٕ)حدثني الفضل بن جعفر, حدثني أبي: حمارا لقال رجلب راكباً 
عاصم: و عن مالك بن أنس يعيب عمى شعبة روايت , وكانثتثبتو لرواية الحدي

 فيقول: عجبا من شعبة ىذا الذي ينتقي الرجال, وىو يحدث عن عاصم بن عبيد
, وقال أيضا: لا (ٗ), وقال يحيى بن معين: عاصم بن عبيد الله ضعيف(ٖ)الله

, وقال أبو حاتم: (٘)يحتج بحديثو وىو أضعف من سييل والعلبء بن عبد الرحمن
عميو وما أقربو من ابن مضطرب الحديث ليس لو حديث يعتمد  ثمنكر الحدي

, (ٚ), وقال أبو زرعة: عاصم منكر الحديث في الاصل وىو مضطرب(ٙ)عقيل
فترك من أجل كثرة  ,وقال ابن حبان: كان سيء الحفظ كثير الوىم فاحش الخطأ

  .(ٛ)خطئو

                                                            

 .( رواية عبد اللهٖٕٛٓ) ٕٓٔ/ٕ العمل ومعرفة الرجال: (ٔ)
 .ٖٖٖ/ٖالضعفاء الكبير لمعقيمي:  (ٕ)
 .( رواية الدورئ٘ٚ) ٓٚٔ/ٖ تاريخ ابن معين: (ٖ)
 .رواية ابن محرز ٗٚ/ٔ تاريخ ابن معين: (ٗ)
 .ٖٙٗ/ٙ الجرح والتعديل: (٘)
 .وابن عقيل ىو: عبد الله بن محمد بن عقيل بن أبي طالب ٖٛٗ/ٙ المصدر نفسو: (ٙ)
 .ٖٛٗ/ٙ المصدر نفسو: (ٚ)
 .(ٕٕٚ) ٕٚٔ/ٕ المجروحين: (ٛ)
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قالو ابن عدي: روى عن عاصم: سفيان الثوري, وابن  والنتيجة فيو ما
الناس, وقد احتممو الناس, وىو مع ضعفو يكتب عيينة, وشعبة وغيرىم من ثقات 

, ويفيم من كلبم ابن عدي أن الأئمة كانوا ينتقون من حديثو والله أعمم, (ٔ)حديثو
 من صاحب المدار نفسو والله أعمم. وقع الاختلبف كونحتمال يلامى ىذا اوع

احب المدار, قال الييثمي: رواه صه ضعيف بسبب ضعف عاصم والحديث إسناد
 .(ٕ)اني في الكبير وفيو عاصم بن عبيد الله وىو ضعيفالطبر 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            

 .ٖٜٖ/ٙ الكامل في ضعفاء الرجال: (ٔ)
 .(ٜٙٛٔ) ٖٔ/ٔ مجمع الزوائد: (ٕ)
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 الخاتمة

الحمد لله رب العالمين والصلبة والسلبم عمى إمام المرسمين سيدنا محمد 
وعمى آلو وصحبو أجمعين. وبعد: لم يبق لنا بعد أن وفقنا الله لإتمام ىذا البحث 

 ما توصمنا إليو في النقاط التالية:إلا أن نوجز ممخصو في خاتمة نذكر فييا أىم 
وتقع في الاسناد , المخالفة عمى نوعين: مؤثرة في الحديث, وغير مؤثرة .ٔ

 وقد تقع في كمييما., وىي الاكثر, وتقع في المتن
 رجحت رواية السفيانين عمى غيرىما من الرواة في ستة مواضع. .ٕ
, حديثينخالف الإمام سفيان الثوري الإمام شعبة بن الحجاج في  .ٖ

والراجح فييما ىو تقديم رواية سفيان عمى رواية شعبة, لأنو أحفظ من 
 شعبة.

تبين أن الاول , موضعينخالف الإمام سفيان بن عيينة الأئمة في  .ٗ
 نيةالمخالفة فييا لا تضر, وىي مع محمد بن الوليد الزبيدي, والثا

 والراجح فييا قول شعبة., خالف فييا الإمام شعبة
في الخلبف بين الائمة ىناك قرائن ميمة ترجح قول  عند الترجيح .٘

 وغير ذلك من القرائن.  كرواية الأكثر, ورواية الأحفظ بعضيم
ثم شعبة, ثم أبو معاوية , سفيان الثوري من أثبت أصحاب الأعمش .ٙ

 عمى شعبة. الضرير, ومنيم من قدم أبا معاوية
ن عطاء سماع سفيان الثوري, وشعبة بن الحجاج, وحماد بن سممة, م .ٚ

لى ىذا ذىب الأئمة., صحيح  لأنيم سمعوا منو قبل الاختلبط, وا 
قد تقع المخالفة بين الرواة عمى المدار, ثم بعد النظر, والدراسة يتبين  .ٛ

أن المخالفة وقعت من صاحب المدار, وليس من الرواة عنو, فلب بد 
 من جمع الطرق والنظر فييا قبل الحكم.
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 ثبت المصادر
لأبي بكر بن أبي عاصم وىو أحمد بن عمرو بن  :الآحاد والمثاني .ٔ

تحقيق: د. باسم فيصل  ,ىـ(ٕٚٛالضحاك بن مخمد الشيباني )ت 
 .مٜٜٔٔ-ىـٔٔٗٔ ,ٔط ,الرياض ,دار الراية ,أحمد الجوابرة

لإبراىيم بن يعقوب بن إسحاق السعدي الجوزجاني,  :أحوال الرجال .ٕ
 ,تحقيق: عبد العميم عبد العظيم البَستوي ,ىـ(ٜٕ٘ إسحاق )ت يأب

 فيصل آباد, باكستان. ,حديث أكاديمي
لأبي عمر يوسف بن عبد الله بن  :الاستيعاب في معرفة الاصحاب .ٖ

تحقيق  ,ىـ(ٖٙٗمحمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )ت 
-ىـٕٔٗٔ ,ٔط, لبنان ,بيروت ,دار الجيل ,عمي محمد البجاوي

 م.ٕٜٜٔ
لأبي الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن  :في تمييز الصحابة صابةلإا .ٗ

تحقيق عادل أحمد عبد  ,ىـ(ٕ٘ٛأحمد بن حجر العسقلبني )ت 
 ,ٔط ,بيروت ,دار الكتب العممية ,الموجود وعمي محمد معوض

 ىـ.٘ٔٗٔ
لأبي بكر محمد بن جعفر بن محمد بن سيل بن  :اعتلال القلوب .٘

تحقيق: حمدي الدمرداش  ,ىـ(ٕٖٚ شاكر الخرائطي السامري )ت
-ـىٕٔٗٔ ,ٕط ,الرياض, مكة المكرمة ,ونزار مصطفى الباز

 م.ٕٓٓٓ
الإنصاف فيما بين علماء المسلمين في قراءة بسم الله الرحمن الرحيم في  .ٙ

لأبي عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر  :فاتحة الكتاب
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يف بن عبد المط: تحقيق ,ىـ(ٖٙٗبن عاصم النمري القرطبي )ت 
-ىـٚٔٗٔ ,ٔط ,السعودية ,أضواء السمف ,محمد الجيلبني المغربي

 م.ٜٜٚٔ
أبو محمد الحارث بن محمد بن  :بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث .ٚ

داىر التميمي البغدادي الخصيب المعروف بابن أبي أسامة )ت 
المنتقي: أبو الحسن نور الدين عمي بن أبي بكر ابن  ,ىـ(ٕٕٛ

تحقيق: د. حسين أحمد  ,ىـ(ٚٓٛبكر الييثمي )ت سميمان بن أبي 
 ,المدينة المنورة ,مركز خدمة السنة والسيرة النبوية ,صالح الباكري

 م.ٕٜٜٔ–ىـٖٔٗٔ ,ٔط
أبو زكريا يحيى بن معين بن عون بن زياد بن بسطام  :تاريخ ابن معين .ٛ

رواية عثمان  ,ىـ(ٖٖٕبن عبد الرحمن المري بالولاء, البغدادي )ت 
 ,دار المأمون لمتراث ,تحقيق: د. أحمد محمد نور سيف ,الدارمي
 دمشق.

لأبي زكريا يحيى بن معين بن عون بن زياد بن  :تاريخ ابن معين .ٜ
رواية  ,ىـ(ٖٖٕبسطام بن عبد الرحمن المري بالولاء البغدادي )ت 

تحقيق: الجزء الأول: محمد  ,أحمد بن محمد بن القاسم بن محرز
-ىـ٘ٓٗٔ ,ٔط ,دمشق ,العربيةمجمع المغة  ,كامل القصار

 م.ٜ٘ٛٔ
لأبي زكريا يحيى بن معين بن عون بن زياد بن  :تاريخ ابن معين .ٓٔ

تحقيق  ,ىـ( رواية عباس الدوريٖٖٕ بسطام أبو زكريا البغدادي )ت
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حياء التراث  ,أحمد محمد نور سيف مركز البحث العممي وا 
 م.ٜٜٚٔ-ىـٜٜٖٔ, ٔط ,مكة المكرمة ,الإسلبمي

لأبي نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد  «:أخبار أصبهان»تاريخ أصبهان  .ٔٔ
تحقيق:  ,ىـ(ٖٓٗبن إسحاق بن موسى بن ميران الأصبياني )ت 

-ىـٓٔٗٔ ,ٔط ,بيروت ,دار الكتب العممية ,سيد كسروي حسن
 م.ٜٜٓٔ

أحمد بن عمي بن ثابت بن أحمد بن ميدي الخطيب  :تاريخ بغداد .ٕٔ
دار  ,شار عواد معروفىـ(, تحقيق: الدكتور بٖٙٗالبغدادي )ت 
 م.ٕٕٓٓ-ىـٕٕٗٔ ,ٔط ,بيروت ,الغرب الإسلبمي

لأبي عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبراىيم البخاري  :التاريخ الكبير .ٖٔ
دائرة  ,طبع تحت مراقبة محمد عبد المعيد خان ,ىـ(ٕٙ٘ )ت

 الدكن. ,حيدر آباد ,المعارف العثمانية
بن احمد بن  لأبي الفضل حمد بن عمي بن محمد :تقريب التهذيب .ٗٔ

 ,دار الرشيد ,تحقيق: محمد عوامة ,ىـ(ٕ٘ٛ حجر العسقلبني )ت
 م.ٜٙٛٔ-ىـٙٓٗٔ, ٔط ,سوريا

بن احمد بن  لأبي الفضل حمد بن عمي بن محمد :تهذيب التهذيب .٘ٔ
 ,ٔط ,اليند ,دائرة المعارف النظامية ,ىـ(ٕ٘ٛ حجر العسقلبني )ت

 ىـ.ٕٖٙٔ
الحجاج يوسف بن عبد  لأبي :مال في أسماء الرجالتهذيب الك .ٙٔ

تحقيق: الدكتور بشار عواد  ,ىـ(ٕٗٚ الرحمن بن يوسف المزي )ت
 م.ٜٓٛٔ-ىـٓٓٗٔ, ٔط ,لبنان ,بيروت ,مؤسسة الرسالة ,معرف
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لأبي الحسن أحمد بن عبد الله بن صالح العجمي الكوفي )ت  :الثقات .ٚٔ
 ,مكتبة الدار ,البستويعبد العميم عبد العظيم  تحقيق: ,ىـ(ٕٔٙ

 م.ٜ٘ٛٔ–ىـ٘ٓٗٔ ,ٔط ,السعودية ,المدينة المنورة
لمحمد بن حبان بن أحمد بن حبان أبي حاتم الدارمي البستي  :الثقات .ٛٔ

دار  ,اليند ,حيد آباد الدكن ,دائرة المعارف العثمانية ,ىـ(ٖٗ٘ )ت
 م.ٕٜ٘ٔ-ىـٕٔٚٔ, ٔط ,لبنان ,بيروت ,احياء التراث العربي

لصلبح الدين أبي سعيد خميل بن  :ل في أحكام المراسيلجامع التحصي .ٜٔ
حمدي : تحقيق ,ىـ(ٔٙٚكيكمدي بن عبد الله الدمشقي العلبئي )ت 

 م.ٜٙٛٔ–ىـٚٓٗٔ ,ٕط ,بيروت ,عالم الكتب ,عبد المجيد السمفي
لعبد الرحمن بن محمد بن إدريس الحنظمي الرازي  :الجرح والتعديل .ٕٓ

حيدر آباد  ,دار المعارف العثمانية ,ىـ(ٕٖٚ ابن أبي حاتم )ت
, ٔط, لبنان ,بيروت ,دار إحياء التراث العربي ,اليند ,الدكن
 م.ٕٜ٘ٔ-ىـٕٔٚٔ

أحمد بن عمرو بن الضحاك بن  ,لأبي بكر بن أبي عاصم :الجهاد .ٕٔ
تحقيق: مساعد بن سميمان الراشد  ,ىـ(ٕٚٛ مخمد الشيباني )ت

 ىـ.ٜٓٗٔ ,ٔط ,نورةالمدينة الم ,مكتبة العموم والحكم ,الجميد
لأبي نعيم أحمد بن عبد الله بن أحمد  :حلية الأولياء وطبقات الأصفياء .ٕٕ

-ىـٜٖٗٔ ,مصر ,دار السعادة ,ىـ(ٖٓٗ بن سحاق الأصبياني )ت
 م.ٜٗٚٔ
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لأبي القاسم سميمان بن أحمد بن أيوب بن مطير المخمي  :الدعاء .ٖٕ
 ,تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا ,ىـ(ٖٓٙ الشامي الطبراني )ت

 ىـ.ٖٔٗٔ , ٔبيروت ط ,دار الكتب العممية
لأبي عبد الرحمن عبد الله بن المبارك بن واضح  :الزىد والرقائق .ٕٗ

تحقيق: حبيب الرحمن  ,ىـ(ٔٛٔالحنظمي التركي ثم المرْوزي )ت 
 بيروت. ,دار الكتب العممية , الأعظمي

لأبي زكريا يحيى بن   :ابن الجنيد لأبي زكريا يحيى بن معين سؤالات .ٕ٘
معين بن عون بن زياد بن بسطام بن عبد الرحمن المري بالولاء 

 , مكتبة الدار , تحقيق: أحمد محمد نور سيف ,ىـ(ٖٖٕالبغدادي )ت 
 م.ٜٛٛٔ-ىـٛٓٗٔ , ٔط ,المدينة المنورة

لأبي   :أبي داود للإمام أحمد بن حنبل في جرح الرواة وتعديلهم سؤالات .ٕٙ
 عبد الله أحمد بن محمد ابن حنبل بن ىلبل بن أسد الشيباني )ت

 , مكتبة العموم والحكم , د. زياد محمد منصور تحقيق: ,ىـ(ٕٔٗ
 ىـ.ٗٔٗٔ , ٔط ,المدينة المنورة

 ,ىـ(ٖٕٚ)ت  لأبي عبد الله محمد بن يزيد القزويني  :سنن ابن ماجو .ٕٚ
عَبد  , محمَّد كامل قره بممي , عادل مرشد , تحقيق شعيب الأرنؤوط

 م.ٜٕٓٓ-ىـٖٓٗٔ, ٔط , دار الرسالة العالمية , المّطيف حرز الله
لسميمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد   :سنن أبي داود .ٕٛ

 , شعَيب الأرنؤوط: تحقيق ,ىـ(ٕ٘ٚ بن عمرو الأزدي السِّجِسْتاني )ت
-ىـٖٓٗٔ, ٔط ,دار الرسالة العالمية , محَمَّد كامِل قره بممي

 م.ٜٕٓٓ
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لأبي عيسى محمد بن عيسى بن سَورة بن موسى   :سنن الترمذي .ٜٕ
دار الغرب  ,د بشار عواد معروف تحقيق: ,ىـ(ٜٕٚ الترمذي )ت

 م.ٜٜٛٔ ,لبنان , بيروت ,الإسلبمي
بيرام الدارمي لعبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن  :سنن الدارمي .ٖٓ

 ,دار المغني ,تحقيق: حسين سميم أسد الداراني ,ىـ(ٕ٘٘ )ت
 م.ٕٓٓٓ–ىـٕٔٗٔ ,ٔط ,السعودية

لأبي بكر أحمد بن الحسين بن عمي بن موسى  :السنن الصغير .ٖٔ
ىـ( تحقيق: عبد المعطي ٛ٘ٗالخُسْرَوْجِردي الخراساني, البييقي )ت

, ٔط ,باكستان ,جامعة الدراسات الإسلبمية, كراتشي ,أمين قمعجي
 م.ٜٜٛٔ-ىـٓٔٗٔ

 النسائي )ت لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب :السنن الكبرى .ٕٖ
سيد كسروي  ,تحقيق: الدكتور عبد الغفار سميمان البنداري ,ىـ (ٖٖٓ
 م.ٜٜٔٔ–ىـٔٔٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,دار الكتب العممية ,حسن

لأبي بكر أحمد بن الحسين بن عمي بن موسى  :السنن الكبرى .ٖٖ
تحقيق: محمد عبد  ,ىـ(ٛ٘ٗ سْرَوْجِردي الخراساني البييقي )تالخُ 

 م.ٖٕٓٓ–ىـٕٗٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,دار الكتب ,القادر عطا
لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائي )ت  :سنن النسائي .ٖٗ

مكتب المطبوعات  ,تحقيق: الشيخ عبد الفتاح أبو غدة ,ىـ(ٖٖٓ
 م.ٜٙٛٔ-ىـٙٓٗٔ ,ٕط ,سوريا ,حمب ,الإسلبمية

لشمس الدين أبي عبد الله محمد بن أحمد بن  :سير أعلام النبلاء .ٖ٘
تحقيق مجموعة من المحققين  ,ىـ(ٛٗٚ عثمان بن قَايْماز الذىبي )ت
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-ىـ٘ٓٗٔ ,ٖط ,مؤسسة الرسالة ,بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط
 م.ٜ٘ٛٔ

 لأبي القاسم ىبة الله بن :شرح أصول اعتقاد أىل السنة والجماعة .ٖٙ
تحقيق:  ,ىـ(ٛٔٗالحسن بن منصور الطبري الرازي اللبلكائي )ت 

 ,ٛط ,السعودية ,دار طيبة ,أحمد بن سعد بن حمدان الغامدي
 م.ٖٕٓٓ-ىـٖٕٗٔ

بي محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن ألمحيي السنة  :شرح السنة .ٖٚ
محمد  ,تحقيق: شعيب الأرنؤوط ,ىـ(ٙٔ٘الفراء البغوي الشافعي )ت 

-ىـٖٓٗٔ ,ٕط ,دمشق, بيروت ,المكتب الإسلبمي ,زىير الشاويش
 م.ٖٜٛٔ

لزين الدين عبد الرحمن بن أحمد بن رجب بن  :شرح علل الترمذي .ٖٛ
 ,ىـ(ٜ٘ٚالحسن, السَلبمي, البغدادي, ثم الدمشقي, الحنبمي )ت 

 ,الزرقاء ,مكتبة المنار ,الدكتور ىمام عبد الرحيم سعيد تحقيق:
 م.ٜٚٛٔ-ىـٚٓٗٔ ,ٔط ,الأردن

الطحاوي  لأبي جعفر أحمد بن محمد بن سلبمة :شرح مشكل الآثار .ٜٖ
 ,ٔط ,مؤسسة الرسالة ,تحقيق: الشيخ شعيب الأرنؤوط ,ىـ(ٕٖٔ)ت

 م.ٜٜٗٔ -ىـ٘ٔٗٔ
الطحاوي  لأبي جعفر أحمد بن محمد بن سلبمة :شرح معاني الآثار .ٓٗ

 ,محمد سيد جاد الحق ,تحقيق: محمد زىري النجار ,ىـ(ٕٖٔ)ت
 ,ٔط ,عالم الكتب ,د. يوسف عبد الرحمن المرعشمي: راجعو ورقمو

 م.ٜٜٗٔ-ىـٗٔٗٔ
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لأبي بكر أحمد بن الحسين بن عمي بن موسى  :شعب الإيمان .ٔٗ
الدكتور عبد  تحقيق: ,ىـ(ٛ٘ٗ الخُسْرَوْجِردي الخراساني, البييقي )ت

مكتبة الرشد لمنشر والتوزيع بالرياض  ,العمي عبد الحميد حامد
 م.ٖٕٓٓ-ىـٖٕٗٔ ,ٔط ,مع الدار السمفية ببومباي باليند بالتعاون

لأبي حاتم محمد بن حبان بن أحمد  :صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان .ٕٗ
 ,تحقيق: الشيخ شعيب الأرنؤوط ,ىـ(ٖٗ٘ بن حبان البستي )ت

 م.ٜٛٛٔ–ىـٛٓٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,مؤسسة الرسالة
لمحمد بن إسحاق بن خزيمة بن المغيرة بن صالح  :صحيح ابن خزيمة .ٖٗ

محمد مصطفى  تحقيق: د. ,ىـ(ٖٔٔبن بكر السممي النيسابوري )ت 
 بيروت. ,الأعظمي, المكتب الإسلبمي

الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور »صحيح البخاري المسمى  .ٗٗ
لأبي عبد الله محمد بن إسماعيل بن  «:وسننو وأيامو رسول الله 

تحقيق: محمد زىير بن ناصر  ,ىـ(ٕٙ٘ ىيم البخاري )تإبرا
 ىـ.ٕٕٗٔ ,ٔط ,دار طوق النجاة ,الناصر

 لأبي الحسين مسمم بن الحجاج النيسابوري )ت :صحيح مسلم .٘ٗ
 ,دار إحياء التراث العربي ,تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي ,ىـ(ٕٔٙ
 لبنان. ,بيروت

أبو زرعة الرازي وجيوده في السنة  ,: لأبي زرعة الرازيالضعفاء .ٙٗ
عمادة البحث  ,رسالة عممية: لسعدي بن ميدي الياشمي, النبوية

العممي بالجامعة الإسلبمية, المدينة النبوية, المممكة العربية 
 م.ٕٜٛٔ-ىـٕٓٗٔ ,السعودية
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لمحمد بن عمرو بن موسى بن حماد العقيمي المكي  :الضعفاء الكبير .ٚٗ
دار المكتبة  ,المعطي أمين قمعجيعبد  تحقيق: ,ىـ(ٕٕٖ)ت 
 م.ٜٗٛٔ-ىـٗٓٗٔ ,ٔط ,بيروت ,العممية

 لأبي عبد الله محمد بن سعد بن منيع البصري :الطبقات الكبرى .ٛٗ
تحقيق: محمد عبد القادر  ,ىـ(ٖٕٓ البغدادي المعروف بابن سعد )ت

 م.ٜٜٓٔ–ىـٓٔٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,دار الكتب العممية ,عطا
المقصود بالتقريب: تقريب الأسانيد »التقريب  طرح التثريب في شرح .ٜٗ

لأبي الفضل زين الدين عبد الرحيم بن الحسين بن  «:وترتيب المسانيد
أكممو ابنو:  ,ىـ(ٙٓٛعبد الرحمن بن أبي بكر بن إبراىيم العراقي )ت 

أبو  أحمد بن عبد الرحيم بن الحسين الكردي الرازياني ثم المصري,
 ,الطبعة المصرية القديمة ,ىـ(ٕٙٛالعراقي )ت زرعة ولي الدين, ابن 

 تصوير: دار إحياء التراث العربي.
لعبد الرحمن بن محمد بن إدريس الحنظمي الرازي  :علل ابن أبي حاتم .ٓ٘

سعد بن عبد  د.تحقيق:  ,ىـ(ٕٖٚ المشيور بابن أبي حاتم )ت
 ,ٔط ,مطابع الحميضي ,خالد بن عبد الرحمن الجريسي د.الحميد و 
 م.ٕٙٓٓ–ىـٕٚٗٔ

لأبي عيسى محمد بن عيسى بن سَورة بن موسى  :العلل الكبير .ٔ٘
 ,رتبو عمى كتب الجامع أبو طالب المكي ,ىـ(ٜٕٚالترمذي )ت

ومحمود خميل  تحقيق: الشيخ صبحي السامرائي وأبو المعاطي النوري
 ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,مكتبة النيضة العربية ,عالم الكتب ,الصعيدي
 ىـ.ٜٓٗٔ
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لأبي الحسن عمي بن عمر بن  :العلل الواردة في الأحاديث النبوية .ٕ٘
تحقيق: محفوظ الرحمن زين  ,ىـ(ٖ٘ٛ الدارقطني )ت أحمد بن ميدي

 ,دار طيبة ,ومحمد بن صالح بن محمد الدباسي ,الله السمفي
 م. ٜ٘ٛٔ–ىـ٘ٓٗٔ ,ٔط ,ودار ابن الجوزي ,الرياض

 )ت بن حنبل الشيباني للئمام أحمد بن محمد :العلل ومعرفة الرجال .ٖ٘
 ,تحقيق: وصي الله بن محمد عباس ,عبد الله رواية ابنو ,ىـ(ٕٔٗ

 م.ٕٔٓٓ–ىـٕٕٗٔ ,ٕط ,السعودية ,الرياض ,دار الخاني
لأحمد بن  :ومعاشرتو مع العباد عمل اليوم والليلة سلوك النبي مع ربو  .ٗ٘

محمد بن إسحاق بن إبراىيم بن أسباط بن عبد الله بن إبراىيم بن 
, المعروف بـبُ  تحقيق: كوثر  ,ىـ(ٖٗٙ )ت« ابن السُّنِّي»دَيْح, الدِّيْنَوَريُّ

 ,جدة ,دار القبمة لمثقافة الإسلبمية ومؤسسة عموم القرآن ,البرني
 بيروت.

لأبي الفضل أحمد بن عمي بن  :فتح الباري شرح صحيح البخاري .٘٘
رقم كتبو وأبوابو وأحاديثو:  ىـ(,ٕ٘ٛ)ت حجر العسقلبني الشافعي 

قام بإخراجو وصححو وأشرف عمى طبعو:  ,محمد فؤاد عبد الباقي
عبد العزيز بن عبد الله : عميو تعميقات الشيخ ,محب الدين الخطيب

 ىـ.ٜٖٚٔبيروت,  ,دار المعرفة ,بن باز
لأبي بكر محمد بن عبد الله بن إبراىيم بن  «:الغيلانيات»الفوائد  .ٙ٘

تحقيق: حممي كامل  ,ىـ(ٖٗ٘ دادي الشافعي البزَّاز )تعبدوَيْو البغ
قدم لو وراجعو وعمق عميو: أبو عبيدة مشيور بن  ,أسعد عبد اليادي
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 ,ٔط ,الرياض ,السعودية ,دار ابن الجوزي ,حسن آل سممان
 م.ٜٜٚٔ-ىـٚٔٗٔ

لأبي عبد الله محمد  :الكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة .ٚ٘
دار  ,تحقيق: محمد عوامة ,ىـ(ٛٗٚ بن أحمد بن عثمان الذىبي )ت

 ,ٔط ,السعودية ,جدة ,مؤسسة عموم القرآن ,القبمة لمثقافة الإسلبمية
 م.ٕٜٜٔ–ىـٖٔٗٔ

عبد الله بن عدي بن عبد الله  لأبي أحمد :الكامل في ضعفاء الرجال .ٛ٘
تحقيق:  ,ىـ(ٖ٘ٙ تبن محمد ابن مبارك بن القطان الجرجاني )

 ,عادل أحمد عبد الموجود وعمي محمد العوض وعبد الفتاح أبو سنة
 م.ٜٜٚٔ–ىـٛٔٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,دار الكتب العممية

لنور الدين عمي بن أبي بكر بن  :كشف الأستار عن زوائد البزار .ٜ٘
 ,تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي ,ىـ(ٚٓٛ سميمان الييثمي )ت
 م.ٜٜٚٔ-ىـٜٜٖٔ ,ٔط ,روتمؤسسة الرسالة, بي

لأبي الفضل محمد بن مكرم بن عمي جمال الدين ابن  :لسان العرب .ٓٙ
 ,ٖط ,بيروت ,دار صادر ,ىـ(ٔٔٚمنظور الأنصاري الإفريقي )ت 

 ىـ.ٗٔٗٔ
لمحمد بن حبان بن  :المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين .ٔٙ

حاتم الدارمي البُستي  يأحمد بن حبان بن معاذ ابن مَعْبدَ, التميمي أب
 ,ٔط ,حمب ,دار الوعي ,تحقيق: محمود إبراىيم زايد ,ىـ(ٖٗ٘)ت 

 ىـ.ٜٖٙٔ
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لنور الدين عمي بن أبي بكر بن سميمان  :مجمع الزوائد ومنبع الفوائد .ٕٙ
 ىـ.ٕٔٗٔ ,بيروت ,الفكر دار ,ىـ(ٚٓٛ الييثمي )ت

لأبي محمد الحسن بن عبد  :المحدث الفاصل بين الراوي والواعي .ٖٙ
تحقيق: الدكتور  ,ىـ(ٖٓٙرحمن بن خلبد الراميرمزي الفارسي )ت ال

 ىـ.ٗٓٗٔ ,ٖط ,بيروت ,دار الفكر ,محمد عجاج الخطيب
أبي عبد الله محمد بن نصر بن الحجاج  :مختصر قيام الليل للمروزي .ٗٙ

اختصرىا: العلبمة أحمد بن عمي المقريزي  ,ىـ(ٜٕٗالمَرْوَزِي )ت 
 ,ٔط ,باكستان ,أكاديمي, فيصل آباد: حديث الناشر ,ىـ(٘ٗٛ)ت 

 م.ٜٛٛٔ-ىـٛٓٗٔ
لصلبح الدين أبي سعيد خميل بن كيكمدي بن عبد الله  :المختلطين .٘ٙ

تحقيق: د. رفعت فوزي عبد المطمب,  ,ىـ(ٔٙٚالدمشقي العلبئي )ت
-ىـٚٔٗٔ ,ٔط ,القاىرة ,مكتبة الخانجي ,عمي عبد الباسط مزيد

 م.ٜٜٙٔ
محمد بن عبد الرحمن  :ىر المخلصالمخلصيات وأجزاء أخرى لأبي طا .ٙٙ

عبد الرحمن بن زكريا البغدادي المخَمِّص )ت  بن العباس بن
وزارة الأوقاف والشؤون  ,تحقيق: نبيل سعد الدين جرار ,ىـ(ٖٜٖ

 م.ٕٛٓٓ-ىـٜٕٗٔ, ٔط ,الإسلبمية لدولة قطر
لأبي بكر محمد بن جعفر بن محمد بن  :مساوئ الأخلاق ومذمومها .ٚٙ

تحقيق: مصطفى  ,ىـ(ٕٖٚسيل بن شاكر الخرائطي السامري )ت 
 ,ٔط ,مكتبة السوادي لمتوزيع, جدة ,النصر الشمبي يبن أب
 م.ٖٜٜٔ-ىـٖٔٗٔ
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لأبي عَوانة يَعقُوب بن إسحَاق الإسفرَايينيّ )ت  :مستخرج أبي عوانة .ٛٙ
خراج: فريق من تن ,مجموعة من المحققين: تحقيق ,ىـ(ٖٙٔ سيق وا 

بالجامعة  ,سلبميةلإالباحثين بكمية الحديث الشريف والدراسات ا
 م.ٕٗٔٓ-ىـٖ٘ٗٔ ,ٔط ,سلبمية المممكة العربية السعوديةلإا

لأبي عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد  :المستدرك على الصحيحين .ٜٙ
 ,تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا ,ىـ(٘ٓٗ بن حمدويو الحاكم )ت

 م.ٜٜٓٔ–ىـٔٔٗٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,دار الكتب العممية
لمييثم بن كميب بن سريج بن معقل الشاشي البِنْكَثي )ت  :المسند .ٓٚ

مكتبة العموم  ,الدكتور محفوظ الرحمن زين الله تحقيق: ,ىـ(ٖٖ٘
 ىـ.ٓٔٗٔ ,ٔط ,المدينة المنورة ,والحكم

ري البغدادي )ت لعمي بن الجَعْد بن عبيد الجَوْىَ  :مسند ابن الجعد .ٔٚ
 ,ٔط ,بيروت ,مؤسسة نادر ,تحقيق: عامر أحمد حيدر ,ىـ(ٖٕٓ

 م.ٜٜٓٔ–ىـٓٔٗٔ
أبو يعمى الموصمي )ت  ,لأحمد بن عمي بن المثنى :مسند أبي يعلى .ٕٚ

 ,ٕط ,جدة ,دار المأمون لمتراث ,تحقيق: حسين سميم أسد ,ىـ(ٖٚٓ
 م.ٜٜٛٔ-ىـٓٔٗٔ

 حنبل الشيباني )تللئمام أحمد بن محمد بن  :مسند الإمام أحمد .ٖٚ
 ,تحقيق: الشيخ شعيب الأرنؤوط وعادل مرشد وآخرين ,ىـ(ٕٔٗ

 ,ٔط ,مؤسسة الرسالة ,بإشراف د. عبد الله عبد المحسن التركي
 م.ٕٔٓٓ–ىـٕٔٗٔ
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لأبي عبد الله محمد بن إدريس  «:ترتيب سنجر»مسند الإمام الشافعي  .ٗٚ
 بن العباس بن عثمان بن شافع بن عبد المطمب بن عبد مناف

عبد الله  سنجر بن: رتبو ,ىـ(ٕٗٓالمطمبي القرشي المكي )ت 
تحقيق: ماىر ياسين  ,ىـ(٘ٗٚالجاولي, أبو سعيد, عمم الدين )ت 

-ىـٕ٘ٗٔ ,ٔط ,شركة غراس لمنشر والتوزيع, الكويت ,فحل
 م.ٕٗٓٓ

لأبي بكر أحمد بن عمرو بن  :مسند البزار المعروف بالبحر الزخار .٘ٚ
تحقيق: محفوظ الرحمن زين الله  ,ىـ(ٕٜٕ خلبد المعروف بالبزار )ت

المدينة  ,مكتبة العموم والحكم ,وعادل بن سعد وصبري عبد الخالق
 م.ٜٕٓٓ ,ٔط ,المنورة

لعبد الله بن الزبير بن عيسى بن عبيد الله القرشي  :مسند الحميدي .ٙٚ
تحقيق: حسين سميم أسد  ,ىـ(ٜٕٔالأسدي الحميدي المكي )ت 

 م.ٜٜٙٔ ,ٔط ,سوريا ,دمشقدار السقا,  ,الدَّارَانيّ 
وياني )ت  :مسند الروياني .ٚٚ  ,ىـ(ٖٚٓلأبي بكر محمد بن ىارون الرُّ

 ,ٔط ,القاىرة ,مؤسسة قرطبة ,أبو يماني تحقيق: أيمن عمي
 ىـ.ٙٔٗٔ

لأبي القاسم سميمان بن أحمد بن أيوب بن مطير  :مسند الشاميين .ٛٚ
تحقيق: حمدي بن عبد  ,ىـ(ٖٓٙالطبراني )ت  المخمي الشامي
 م.ٜٗٛٔ–ىـ٘ٓٗٔ ,ٔط ,بيروت ,مؤسسة الرسالة ,المجيد السمفي
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 ,ىـ(ٕٔٔ )ت لعبد الرزاق بن ىمام بن منبو الصنعاني :المصنف .ٜٚ
 ,ٕط ,اليند ,المجمس العممي ,تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي

 ىـ.ٖٓٗٔ
لأبي بكر بن أبي شيبة, عبد الله بن  :المصنف في الأحاديث والآثار .ٓٛ

 ,ىـ(ٖٕ٘محمد بن إبراىيم بن عثمان بن خواستي العبسي )ت 
 ىـ.ٜٓٗٔ ,ٔط ,الرياض ,مكتبة الرشد ,تحقيق: كمال يوسف الحوت

لأبي الفضل أحمد بن عمي بن  :المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية .ٔٛ
( ٚٔمحقق: )ال ,ىـ(ٕ٘ٛمحمد بن أحمد بن حجر العسقلبني )ت 

تنسيق: د. سعد  ,رسالة عممية قدمت لجامعة الإمام محمد بن سعود
 ,السعودية ,دار العاصمة, دار الغيث ,بن ناصر بن عبد العزيز

 ىـ.ٜٔٗٔ ,ٔط
لعبد الباقي بن قانع بن مرزوق بن واثق الأموي  :معجم الصحابة .ٕٛ

ن تحقيق: صلبح ب ,ىـ(ٖٔ٘ بالولاء البغدادي المعروف بابن قانع )ت
 ,السعودية ,المدينة المنورة ,مكتبة الغرباء الأثرية ,سالم المصراتي

 ىـ.ٛٔٗٔ ,ٔط
)ت  لأبي القاسم سميمان بن أحمد بن أيوب الطبراني :المعجم الكبير .ٖٛ

 ,مكتبة ابن تيمية ,تحقيق: حمدي عبد المجيد السمفي ,ىـ(ٖٓٙ
 م.ٕٙٓٓ ,ٕط ,القاىرة

لأبي بكر أحمد بن الحسين بن عمي بن موسى  :معرفة السنن والآثار .ٗٛ
تحقيق: عبد المعطي  ,ىـ(ٛ٘ٗالخُسْرَوْجِردي الخراساني, البييقي )ت 
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دمشق(, -بيروت( دار الوعي )حمب-)دمشق ,دار قتيبة ,أمين قمعجي
 م.ٜٜٔٔ-ىـٕٔٗٔ ,ٔط ,القاىرة(-دار الوفاء )المنصورة

سحاق بن موسى بن لأحمد بن عبد الله بن أحمد بن إ :معرفة الصحابة .٘ٛ
 ,تحقيق: عادل بن يوسف العزازي ,ىـ(ٖٓٗميران الأصبياني )ت 

 م.ٜٜٛٔ-ىـٜٔٗٔ ,ٔط ,الرياض ,دار الوطن لمنشر
لأبي يوسف يعقوب بن سفيان بن جوان الفارسي  :المعرفة والتاريخ .ٙٛ

مؤسسة الرسالة,  ,تحقيق: أكرم ضياء العمري ,ىـ(ٕٚٚ)ت  الفسوي
 م.ٜٔٛٔ-ىـٔٓٗٔ ,ٕط ,بيروت

لأبي جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن  :المنتخب من ذيل المذيل .ٚٛ
مؤسسة الأعممي  ,ىـ(ٖٓٔكثير بن غالب الآممي الطبري )ت 

 لبنان. ,لممطبوعات, بيروت
لأبي محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد  :المنتخب من علل الخلال .ٛٛ

بن محمد بن قدامة الحنبمي, الشيير بابن قدامة المقدسي )ت 
دار  ,عوض الله بن محمد تحقيق: أبي معاذ طارق بن ,(ىـٕٓٙ

 الراية لمنشر والتوزيع.
 ,ىـ(ٖٚٓلعبد الله بن عمي بن الجارود أبي عبد الله )ت :المنتقى .ٜٛ

 ,بيروت ,مؤسسة الكتاب الثقافية ,تحقيق: عبد الله عمر البارودي
 م.ٜٛٛٔ–ىـٛٓٗٔ ,ٔط ,لبنان

جمع  :ل الحديث وعللوموسوعة أقوال الإمام أحمد بن حنبل في رجا .ٜٓ
محمود  ,أحمد عبد الرزاق عيد ,أبو المعاطي النوري وترتيب: السيد

 م.ٜٜٚٔ-ىـٚٔٗٔ ,ٔط ,عالم الكتب ,محمد خميل
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لشمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان  :ميزان الاعتدال في نقد الرجال .ٜٔ
دار  ,تحقيق: عمي محمد البجاوي ,ىـ(ٛٗٚبن قَايْماز الذىبي )ت 

 م.ٖٜٙٔ-ىـٕٖٛٔ ,ٔط ,لبنان ,بيروت ,المعرفة
لأبي الفضل أحمد بن عمي بن محمد  :النكت على كتاب ابن الصلاح .ٕٜ

تحقيق: ربيع بن ىادي  ,ىـ(ٕ٘ٛبن أحمد بن حجر العسقلبني )ت 
المدينة  ,عمير المدخمي, عمادة البحث العممي بالجامعة الإسلبمية

 م.ٜٗٛٔ-ىـٗٓٗٔ ,ٔط ,المنورة
لمجد الدين أبي السعادات المبارك بن  :ث والأثرالنهاية في غريب الحدي .ٖٜ

محمد بن محمد بن محمد ابن عبد الكريم الشيباني الجزري ابن الأثير 
 ,ومحمود محمد الطناحي يتحقيق: طاىر أحمد الزاو  ,ىـ(ٙٓٙ)ت 

 م.ٜٜٚٔ-ىـٜٜٖٔ, بيروت ,المكتبة العممية
 
 

 


